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NIKITA CHRUSČEVAS “NESIMAIŠYS” 
KINŲ SAVITARPINĖSE KAUTYNĖSE
Sovietų Sąjunga eis komunistinei Kinijai j 
pagalbą, kai ją užpultų Jungtinės Valstybės
MASKVA. — Prez. Eisenhoweris tyčia iškraipęs Sovietų Są­

jungos aiškų nusistatymą Kinijos konflikte, pasakojo Nikita 
Chruščev pašauktam Tasso agentūros korespondentui ir pakar­
tojo “tikrąją” Kremliaus politiką tuo klausimu.

UŽ PALIAUBAS PEIPINGAS PRAŠO 
TIESIOGINIU DERYBŲ SU ČIANGU

Komunistai atnaujinsią puolimus, jei JAV 
laivai lydės nacionalistų konvojus į salas

TAIPEH, Formoza. — Komunistinė Kinija pirmadienį nu­
traukė Quemoy salos bombardavimą septynioms dienoms, 
per kurias jie nori prieiti taikos susitarimo ne tik su Ameri­
ka, bet ir su čiang Kąi-šeku tiesioginėse derybose.

Nikita niekad nemanęs, kad i 
JAV prezidentas griebtųsi to­
kių metodų, SSSR politikos klai­
dingo aiškinimo, kad įtiktų ma­
žai grupei karo kurstytojų Ame­
rikoj. Prezidentui esanti Krem­
liaus vyriausybės politika visiš­
kai aiški ir suprantama.

Prez. Eisenhoweris, kalbėda­
mas anądien su koresponden­
tais, pasakė: “Jei tarp kinų nei­
ną pilietinis karas, kodėl So­
vietai sako, kad jie yra pasiruo-
šę šiame kare dalyvauti, kaip kloj 1,500 mokinių, vadovaujant
aiškina Mr. Chruščevas savo 
laiškuose. Jei tai yra pilietinis 
karas, tuomet aš nežinau, ką to­
kiu vardu vadinti”.
Diktatoriaus paaiškinimas

Sovietų vyriausybė esanti 
smulkiai nusakiusi prez. Eisen- 
howeriui savo nusistatymą, bū- 
tent, kad ji ateis sąjungininkei 
Liaudies Kinijai į pagalbą tik 
tada, kai ją užpuls Jungtinės 
Amerikos Valstybės, pasakoj*© 
Tasso' korespondentui. Chrušče­
vas. Nes laikantis sudarytos 
draugystės ir savitarpinės pa­
galbos sutarties,' užpuolimas 
prieš Liaudies Kinijos Respu­
bliką laikomas užpuolimu ir 
prieš- Sovietų Sąjungą.

Niekur nebuvę pasakyta, kad 
Sovietai linkę įsivelti į savitar­
pines kautynes tarp Kinijos ko­
munistų ir nacionalistų, jei jo­
se nedalyvaus Amerika.
Įspėjimas Amerikai

Kadangi Amerika vis dau­
giau maišosi į Kinijos vidaus 
reikalus, Sovietų vyriausybei 
tenka dar kartą įspėti JAV, jog 
jos per tai priėjo prie karo 
slenksčio. Ir jei jos slenkstį per­
žengtų, Sovietai nebestovėtų 
nuošaly, grasino Maskvos dik­
tatorius.

O pakrančių salos, taipgi ir 
Formoza, priklausė Kinijai ank­
sčiau, negu Kolumbas atrado 
Ameriką. Ir kai dabar Liau­
dies Kinija nori suvesti galuti­
nes sąskaitas su Čiang Kai-še- 
ku, išlaisvinti likusias okupuo­
tas teritorijas, Amerika maišo­
si šiame kinų vidaus ginče, kaip 
savo teritorijoj, piktinosi vy­
riausias komunistų provokato­
rius.

Komunistas įskundė 
policijai seserį

šnipirėjusi čiang Kai-šekui
HONG KONGAS. — Kinijos 

komunistų spauda kelia į pa­
danges komjaunuolį Li Yung- 
ming, 20 metų, kadangi jis yra 
taip sukomunistėjęs, kad galėjo 
įskųsti policijai savo seserį už 
šnipinėjimą čiang Kai-šeko 
agentams.

Jis ir jo brolis Li Yung-shuan 
vakarais mokosi Kantono vidu­
rinėj mokykloj. Yung-ming 
dieną dirba plastikos fabrike. 
Tėvai seni, nedarbingi. Sesuo 
irgi skurdo.

Šią vasarą sesuo Li čiung 
buvo du kartus nukeliavusi į 
Hong Kongą. Grįžusi ji nupa- ro iš komunistų revoliucijos, 
šakojo broliui Li Yung-ming, Bet dėkingumo — jokio.

kad ten ją čiango agentai ap­
mokė šnipinėti. “Padėk man 
šnipinėti, ir mes pasidarysime 
turtingi žmųnės”, pasakiusi se­
suo.

Brolis delsė su atsakymu. Pir­
ma jis pasitarė su antruoju bro­
liu, irgi komunistų jaunimo ly­
gos nariu, ir po to nuėjo į sau­
gumo policijos biurą išduoti se­
serį.

Kitą dieną jo vidurinėj moky- 

jų mokytojams, i suruošė iškil­
mingą brolių Li pagerbimą. Jie­
du buvo paskelbti pavyzdingais 
komunistų jaunimo lygos na­
riais ir atlyginti didoka pinigų 
suma, šiame pagerbime sesers 
jau nebebuvo. Ji tuoj pat buvo 
nugabenta į kalėjimą.

Iš VISO PASAULIO
Policija prieš portugalus

1 f
LISABONA, Portugalija. — 

Kai 3,000 portugalų susirinko 
ramiai paminėti 48-tą respubli­
kos įsteigimo sukaktį prie An­
tonio Jose de Almeida pamink­
lo, pasirodė tuoj diktatoriaus 
Salazaro policija ir paleido į mi­
nią ašarines bombas. Susirinku­
sieji gana džiaugsmingai sveiki­
no gen. Delgado, buvusi opozici­
jos kandidatą į prezidentus, da- 
bar siunčiamą į Kanadą “stu­
dijuoti” ekonominius mokslus. 
Gen. Delgada pasakė, kad jis 
tremiamas į užsienį. Jis apgai­
lestavo, kad ašarinės bombos 
buvo Amerikos gamybos. Reiš­
kia, JAV remia Portugalijos 
diktatūrą.
Ispanija prašo daugiau dolerių

ALGECIRAS, Ispanija. — Is­
panijos karo ministeris gen. An­
tonio Barroso išskrido į Wash- 
ingtbną prašyti daugiau dolerių 
kariuomenės apginklavimui. 
JAV nuo 1953 metų Franco vy­
riausybės kariuomenei išmokė­
jo $350 ,mil. ir išgelbėjo jo nu­
smukusį ūkį nuo sugriuvimo.
Alžerijos “valdžia” prašo 
$33 mil.

KAIRAS. — Arabų Lyga, su­
sidedanti iš 10 valstybių, gavo 
Alžerijos sukilėlių vyriausybės 
užsienyje (Kaire) prašymą su­
rinkti vėl $33 mil. karui su 
prancūzais Alžerijoje. Arabų 
Lygos nariai nieko nepažadėjo. 
Jie turi pirma išsiaiškinti su sa­
vo vyriausybėmis, kiek jos gali 
duoti.
Britai niršta prieš Graikiją
% LONDONAS. — Anglų kon­
servatorių spauda rašo piktus 
straipsnius prieš Graikijos ka­
ralių Povilą ir karalienę Frede­
riką. Jiedu ne tik nieko nesako 
Kipro salos graikų teroristams, 
pradėjusiems žudyti ir anglų 
kariškių žmonės, bet dar tokį 
teroristų veiklą skatina, rašo 
lordo Beavebrooko “Express”. 
Anglija (grąžinusi karalių į sos­
tą po vokiečių ir italų išvarymo, 
anglai išgelbėję Graikiją po ka-

UNITED PRESS-NAUJIENŲ PIv.
Charlottesville (Va.) — Viešojo švietimo komi eto nariai, mitingo metu, aukoja pinigus, kurie 

yra skiriami mokyklų atidarymui.

AMERIKOS TAUTINIŲ GRUPIŲ VADAI 
KRITIKUOJA “BALSO” INFORMACIJA
ALTO SEKRETORIUS GRIGAITIS PAREIŠKĖ KONGRESO 
K-TE LIETUVIŲ PASIPIKTINIMĄ PROGRAMOS KARPYMU

WASH1NGT0NAS, D. C. — Pirmadienį, Amerikos tautinių ' 
grupių atstovai, pakviesti į kongreso užsienio reikalų pakomitetį i 
pasakyti savo nuomonę apie Amerikos Balso informaciją tautoms 
už Geležinės uždangos, pasirodė esą iš didžiausios dalies nepa­
tenkinti Amerikos informacijos agentūros (ŪSAIA) politika, už­
vesta naujojo informacijos agentūros direktoriaus amb. George 
Allen laikais.

Tarp pakviestųjų atstovų bu­
vo ir Alto vykdomosios tarybos 
sekretorius Dr. Pijus Grigaitis. 
Jis įteikė Alto memorandumą 
šiuo klausimu ir davė paaiški­
nimų žodžiu svarbesniais punk­
tais.
Lietuva bus nusivylusi

Alto sekretorius pasakė kon­
greso užsienio reikalų pakomi­
tety, jog Amerikos Balso lietu­
vių programos mažinimas Wa­
shingtone ir panaikinimas Mun- 
chene sukėlė Amerikos lietuvių 
pasipiktinimą. Remiantis Balto 
pirmininko Dr. Končiaus žo­
džiais, grįžus jam iš Lenkijos, 
Dr. Grigaitis priminė tyrinėto­
jams, kad programa iš Muen- 
cheno pasiekdavo klausytojus 
Lietuvoj. Esanti netiesa, jog 
dėl bolševikų stočių trukdymo 
programos negalėj b pasiekti 
klausytojų.

“Voice” programos' lietuviam 
rusų ar anglų kalba bus nuvylu- 
sios klausytojus pavergtoj tė­
vynėj. An^lų kalbois ten nei 
daug kas moka, kalbėjo Alto se­
kretorius, o rusų kalbos niekas 
nenori klausytis!, nes tai yra pa­
vergėjų kąlba. Lietuvių kalba 
buvo visokiais būdais slopina­
ma carų laikais, žmonės pada­
rys išvadą,, kad ir Amerika pri­
sideda prie lietuvių kalbos slo­
pinimo.
Kodėl Besitaria su 
Am. lietuviais

Šių klaidų Amerikos Balsas 
išvengtų, kalbėjo Alto sekreto­
rius, jei JAV informacijos va­
dovai mieliau ir dažniau pasi­
naudotų Amerikos lietuvių ir ki­
tų tautinių grupių patarimais. 
Jis pasiūlė sudaryti nuolatinį 
tarpininkų biurą tarp Amerikos 
Balso ir Amerikos tautinių gru­
pių.

Iš Amerikos lietuvių dar kal­
bėjo ir prel. Balkūnas, atsto­
vaująs Rytų Europos Kilmės 
Amerikiečių Konferencijai, or- 
ganiz&cijai, kuriai priklauso 14 

tautų atstovų. Lietuviai ir uk­
rainiečiai joje pasireiškia gy­
viausiai.

I Vėliausios Žinios I
— Popiežius Pijus XII nak­

tį dar daugiau nusilpo, gavęs 
ir inkstų uždegimą. Gydyto­
jai pripažino, kad pavojus gy­
vybei yra didesnis, negu buvo 
galima pamanyti perskaičius 
vakarinį gydytojų, biuletenį.

— Jungtinės Arabų Respu­
blikos viceprezidentas, pirma­
sis Nusveria padėjėjas, siras 
Sabri as-Sally buvo priverstas 
pasitraukti. Jis norėjęs su­
jungti Siriją su Iraku.

— Valstybės pasekretorius 
H e r t e r palankiai atsiliepė 
apie komunistinės Kinijos pa­
liaubas. Dėl sąlygos nebeduo­
ti JAV karo laivų lydėti na­
cionalistų transportinius lai­
vus, Herter pasakė, kad Ame­
rika laivų nebesiųs, jeigu ko­
munistai* tikrai nebebombar- 
duos Quemoy. ir kitų salų.

— Du Amerikos transporti­
niai laivai atgabeno į Formo­
za 90 Nike raketų priešlėktu­
vinei apsaugai. Viena Nike 
raketa gali išsprogdinti 100 
mylių spinduliu visą būrį 
priešo lėktuvų.

r— Pasaulinėse beisbolo se­
rijose New Yorke Yankees 
įveikė Milwaukee Braves 7:0 
santykiu. Iš 7 rungtynių 3 lai­
mėjo Braves ir 2 Yankees. Se­
kančios rungtynės bus trečia­
dienį Milwaukee mieste.

BEIRUTAS? Libanas. — Pir­
madienį Libano sostinėj sprogo 
mažiausia 15 bombų, padėtų 
naujųjų riaušininkų, krikščio­
nių falangistų, remiančių buvu­
sį prezidentą Camille Chamoun. 
Vienas žmogus užmuštus. Nuo 
prezidento pasikeitimo prieš 16 
dienų savitarpinėse riaušėse žų? 
vo netoli 100 žmonių.

Little Rock mokyklų 
negalima atidaryti

Teismas neleidžia jų 
nuomoti, jei jos būtų 

vėl segreguotos
ST. LOUIS, Mo. — JAV ape­

liacinis teismas prailgino iki 
spalio 18 d. kito apeliacinio 
teismo (Omaha, Nebr.) įsa­
kymą laikyti ir toliau uždary­
tas 4 Little Rock, Ark., aukš­
tesniąsias mokyklas.

Teismas pakartojo, kad įsa­
kymo mokyklas integruot ne­
galima apeit išnuomojant už­
darytų mokyklų namus pri­
vačių mokyklų korporacijai, 
kaip galvojo gub. Faubus ir 
jo rėmėjai.

Little Rock mokyklų tary­
bos advokatas priminė teis­
mui, kad miestas ir toliau bus 
be mokyklų, jei teismas prie­
šinsis mokyklų išnuomojimui 
privačių mokyklų korporaci­
jai.

Galima nesutikti, bet 
nesipriešinti sprendimui

Mokyklų segregacijų bylas 
pradėjo svarstyti pirmadienį 
ir JAV aukščiausiasis teismas 
Washingtone. Teismo ' narys 
Felix Frankfurter pripažino 
teisę žmonėms ir įstaigoms 
nesutikti su aukščiausiojo 
teismo sprendimais, bet įspė­
jo, kad niekas negali griebtis 
žygių prieš sprendimų įgyven­
dinimą.

Sprendimas Alexandrijoj
Federalinis teisėjas Bryan 

atmetė Alexandria, Va., mo­
kyklų tarybos prašymą atidė­
ti mokyklų integravimą me­
tams laiko, šiame Washingto- 
no priemiesty, bet jau kitoje 
valstybėje, gyvena nemaža tų 
politikierių, kurie kovoja už 
mokyklų integraciją, bet savo 
vaikus leidžia į privačias bal­
tųjų mokyklas.

Mao Tse - tango 
sūnus žuvo Korėjoje

HONG KONGAS. — Vietos 
komunistų laikraštis tik po 8 
metų paskelbė, kad 1950 metais 
Korėjos kare žuvo Kinijos dik­
tatoriaus sūnus Mao An-ying.

Jis buvo vienas iš pirmųjų 
kinų “savanorių”, pasiųstų į 
taurinę Korėją- Praėjus. mė­
nesiui laiko, jis jau buvo žuvęs.

----r-----------------------------------

Popiežius Pijus XII 
pusiau paraližuotas
Sveikata kiek pagerėjusi
CASTEL GANDOLFO. — 

Pirmadienio rytą Piju XII išti­
ko smegenų smūgis. Jis buvo 
pusiau paraližuotas ir prie mir­
ties, kai subėgę jo gydytojai iš­
sitarė, kad “tik Dievas gali pa­
dėti”.

Popiežius sekmadienį buvo 
žymiai pasitaisęs nuo kitų bė­
dų — žaksėjimo ir gastritis. 
Gavus smegenų smūgį, jis ne­
beteko kalbos. Dvasiškiai su­
teikė paskutinius sakramentus.

Išleistame medikų biuleteny 
vakare pasakytą, kad ligonis 
kiek sustiprėjo. Bet neslepia­
ma ir toliau, kad gyvybė yra 
dideliame pavojuj.

Popiežius yra 82' metų. Jis 
buvo prie mirties ir 1954 me­
tais, bet buvo visiškai pagijęs.

Tarp lenkų studentų 
maža komunistų, bet 

daug socialistų
Valdžia leido paskelbti 
opinijos tyrimų duomenis

VARŠUVA, Lenkija. — Jau­
noji akademikų karta, išaugusi 
komunistų valdžioj, -yra gana 
nuosaiki politikos, ekonomikos 
ir religijos klausimuose.

Iš trijų Lenkijos visuomenės 
nuomonių tyrinėjimo centrų — 
Varšuvoj, Lodzėj ir Lenkijos 
Rad jo S stemoje — valdž a le - 
do paskelbti Varšuvos tyrinėji­
mų vaisius tarp vietos univer­
siteto studentų, bet ne dieninėj- 
spaudoj, o moksliniuose žurna­
luose.

Klausimų lapai buvo išdalinti 
725 studentams. Iš jų tik 13% 
pasisakė esą marksistai-komu- 
nistai. 70% pareiškė pageidavi­
mą, kad pasaulis ėitų vienokio 
ar kitokio socializmo keliu.

Į klausimą apie religiją, 66% 
pasisakė esą tikintieji. Prakti­
kuojančių esą 27%. Religijų 
priešininkais pasisakė 3%.

Į klausimą, kas yra jų mora­
liniu kelrodžiu, iš 387 studentų 
347 atsakė, kad jų sąžinė, 14 — 
religija, 14 — šeima ir 6 — so­
cialinė ideologija.

“Seawolf” išnėrė iš 
Atlanto po 60 dienų

NEWPORT, R. L — Ameri­
kos atominis povandeninis 
Jaivas “Seawblf” išplaukiojo 
po vandeniu 60 dienų, nė kar­
to per tą: laiką neišnėręs pa­
kvėpuoti šviežiu oru.

Laivas išnėrė apie 15 jūr­
mylių nuo pakraščių ir įplau­
kė į uostą, k»r laivą pasitiko 
vyriausybė pareigūnei ir jū­
rininkų šeimos.

Is JAV pareikalauta, kad ka­
ro laivai nebelydėtų nacionalis­
tų transportinių laivų su mais­
tu ir ginklais į salas Kinijos pa­
kraščiuose. Tų sąlygų nesilai­
kant, komunistai galį bombar­
davimus bet kada atnaujinti.

J V laivai atlydėjo konvojų
Pirmadienio rytą Amerikos 

karo laivai atlydėjo iki 3 mylių 
nuo Quemoy krantų didelę na­
cionalistų laivų vilkstinę. Lai­
vai iškrovė prekes nebebombar- 
duojant komunistų pakrančių 
artilerijai.

Komunistai “suprantą”, kad 
amerikiečiai galėjo paliaubų 
sąlygų ir nežinoti, nes vilkstinė 
'išplaukė kelionei sekmadienį. 
Bet jei Amerikos karo laivai ir 
toliau ten maišysis, paliaubos 
gali tuoj nutrūkti.

Varšuvos derybų vaisiai
Washingtone komunistų pa­

liaubų pasiūlymas svarstomas 
gana palankiai. Ambasadoriui 
Jacob Beam buvo nurodyta, kad 
jis susitikęs su Peipingo amba­
sadorium Wang Varšuvoj išrei­
kalautų visų pirma paliaubų, 
kaip sąlygos taikoms deryboms. 
Dabar, komunistams sutikus 
skelbti paliaubas, kad ir tam 
tikrom sąlygom, Amerikai rei­
kia būti patenkintai, bet kartu 
ir atsargiai/ kad neįveltų į ko­
kias žabangas.

Čiang Kai-šekas priešinasi
Tautinės Kinijos prezidenfas 

čiang Kai-šekas pasikalbėjime 
su NBC korespondentu, pasakė, 
kad jis komunistų paliaubų są­
lygas atmeta. Jis nemanąs su­
eiti su jais į tiesiogines dery­
bas. £

Jis įspėjo ir Ameriką dabotis 
komunistų spąstų ir nesulaikyti 
karo laivų, lydinčių nacionalistų 
konvojus. Komunistų tikslas 
esąs kiršinti JAV su Tautine Ki­
nija. Siekiant išnaudoti pafei- 
reiškusios nuomonių skirtumus 
dėl Quemoy ir kitų salų svar­
bumo, gynybos, didelių įgulų 
laikymo ir pan.

Netiki Peipingo 
“humaniškumu”
Peipingo karo ministeris marš. 

Peng prie paliaubų įsakymo pri­
dėjo ir paaiškinimą, esą tai bu­
vę padaryta humaniškais sume­
timais, kad nacionalistai aprū­
pintų miastu ir kitomis prekė­
mis 130,000 išalkusių ir sušalu­
sių civilių bei karių Quemoy sa­
lose.

Nacionalistai tai vadina gry­
nu melu. Jie mano, kad komu­
nistai nebepajėgia užblokuoti 
salų ir, norėdami paslėpti savo 
silpnumą, pradėjo kalbėti apie 
paliaubas ir net humaniškumą.

Jugoslavijoj žuvo 61 angliakasys
BELGRADAS, Jugoslavija.— 

Pabaigus keturių dienų gelbėT 
jimo darbus, nustatyta, kad anų 
g]ių kasyklose, kur nuo dujų . 
sprogimo buvo užversti 144 dar­
bininkai, 61 žuvo. Kitus pasise« 
kė išgelbėti.



SKAUTĖS GEDMINO PILIES PAVĖSYJ
(REPORTAŽAS Iš SKAUČIŲ TAUTINĖS STOVYKLOS)

Tautinės stovyklos vyksta nęsnių 
kartą dešimtmetyje, tad apie re- senūnės
tą ir svarbų įvykį yramas dau­
giau pakalbėti bei parašyti. Be 
to gi, jaunimas — mūsų atei­
tis, tad visiems rūpi: koks jis 
yra, ką veikia ir kur gyvena?

Praeity yra buvę jau trys 
Tautinės 'stovyklos: dvi Lietu­
voje (1928—1938) ir 1948 Vo­
kietijoje, kuri dėl lėšų stokos 
ir didelių nuotolių buvo pada­
linta į dvi: viena dalis stovyk­
lavo Alpių kalnuos, antra — prie 
Baltijos, čia tėviškės krantų 
bangos jaunimui sekė šimtme­
tinę 1. tautos pasaką...

Praslinkus dešimtmečiui ir vėl 
surengta Tautinė stovykla, ku­
riai vieta parinkta prie Detroi­
to, didžiplis Highland Park. 
Skaučių stovyklai vieta teko 
prie ežerėlio, kuris rugpjūčio 
nakty sidabrinėj mėnesienoj pa­
sakiškai tviskėjo... šis romantiš-i 
kas kampelis priglaudė virš 400 
skaučių! (šiame skaičiuje • ir 
apie 20 skautįninkių).
Stovykla padalinta j pastovykles

Sėkmingo stovyklavimo sume­
timu skautės buvo padalintos į 
pastovykles, atsižvelgiant į 
skaučių šakas ir jų rūšis (trys 
skaučių rūšys: žemės, jūros, 
oro; šakos: jaunesnių sk., skau­
čių, vyr. skaučių ir plius skau­
čių korporacija).

Skaučių pastovyklei priklau­
sė skautės nuo 11 iki 16 metų 
amž., stovyklavo 180 skaučių. 
Šiai stovyklai — seminarijai 
vadovavo v. sktn. Z. Juškevičie­
nė, buvusi Baltijos Tautinės 
stovyklos viršininkė.

Vyresnių skaučių pastovyk- 
lėj buvo 70, — vadovavo pas- 
kautn. Z. černeckaitė.

Jūros skautėms vadovavo pa- 
sktn. D. Lukošiūtė, stovyklavo 
60 skč.

Akademikių stovyklavo pasto­
viai 21, o savaitgaliais šis skai­
čius padidėjo iki 70. (mat, dir­
bančios neturėjo progos pasto­
viai stovyklauti). Akadėmikėms 
vadovavo N. šalkausk'aite.

Jūrininkių stovykloje apsisto­
jo ir reprezentacinė vengrių 
skaučių skiltis. Vengrės savo 
tvarkinga išore, kultūringa lai­
kysena susilaukė iš visų sto­
vyklaujančių daug simpatijų. 
Kiekviena pasitaikiusia proga: 
prie laužo, vėliavą keliant ar pa­
raduojant, mūsiškės visur svei­
kino šias viešnias šiltais šūkiais.

skaučių pastovykles — 
pareigas. Alte t, ji at- 

’ siveže iš Cleveland© jaunesnių 
skaučių skiltį ir jai pasigėrėti- 

! nai vadovavo. Ji buvo jų ir glo­
bėja, ir vadovė, ir vyresnė se­
suo... Mažosios stengėsi neatsi­
likti nuo “dičkių” ir tempėsi, 
kaip galėjo, kad tik neliktų ap­
šauktos “pipirais”. Ką pačios 
nepajėgė, didesnėms talkino.

Keletas raudonšlipsių iškil-
! mingai davė įžodį stovykloje, šių 
iškilmių proga jos padovanojo 
gražią įrašų knygą stovyklos 
viršininkei,' Dr. v. sktn. Juškė- 
nienei adresą ir juostą, vyr. 
sktn. Z. Juškevičienei taip pat 
adresą ir juostą.
Stovyklos įsirengimas ir 
pasipuošimai

Skautės, pasistačiusios pala­
pines, tuoj šoko puošti ra jone­
lius ir rūpintis bendrais sto­
vyklos įrengimais.

Detroito skaučių vienetas, 
vadovaujamas sktn. J. Pečiūrie­
nės, pastatė didžiulę Gedimino 
pilį, kalne ir pilies bokšte iškėlė 
trispalvę, kuri kasdien plevėsa­
vo ir visiems gyvai priminė Vil­
niuje tebestovinčią... Pilies per­
spektyvoj, kaip ir natūroje kad 
yra, pasta'ė tris kryčius. (Kry­
žius statė trys skautininkės: 
Gudauskienė, J. Pečiūrienė, Z. 
Juškevi Jienė). Clevelando jau­
nučių skaučių būrys, vadovau­
jamas pasktn. M. Dabrikaitės, 
įrengė puošnius stovyklos var­
tus. Vartus puošė: herbai, Ge­
ležiais vilkas, kuris saulėje tvis­
kėjo ir be žodžių jaunimui pa­
sakojo apie didžią tautos legen­
dą... Chicagos skautės, vadovau­
jamos rūpestingos pasktn. R. 
Kučiauskienės, pastatė varpinę 
ir įkėlė varpą, kuriuo šaukė į pa­
maldas stovyklaujančias.

Stovyklos kruopščios pionie­
rės (pasktn. K. Kuraitytė, pa­
sktn. V. Povilčiūtė ir kitos) pa­
statė menišką smūtkelį, surentė 
normalaus dydžio, netašytų rąs­
tų, šulinį, prie kurio nuolat girg­
ždėjo svirtis: vienos gėrė, kitos 
prausėsi. Prie šio šulinio kas 
rytą ateidavo ir vyr. skaut. L. 
Čepienė. Čia ji ilgai ryihodavo, 
matomai, kaupėsi dienos dar­
bams... Stovykloje buvo ir se­
klyčia kupina tautodailės dirbi­
nių: drožinių, nėrinių, audinių.
Seklyčioje savi ir svetimi ilgai 
parymodavo ties kūrybingos lie­
tuvių liaudies menu. Seklyčią

Minėtas pastovykles jungė ir i įrengė ir ją prižiūrėjo akademi­
jų veiklą akordinavo vyriausias ! kė Jūratė Juškevičiūtė-Variako- 
stovyklos štabas su stovyklos' jienė.
viršininke v. sktn. L. Čepienei Vyresnių skaučių pastovykles 
priešaky. Viršininkė turėjo dvi rajonas vykusiai vaizdavo Sū- 
pavaduotojas: dr. sktn. Juške- duvos kraštą: ornamentuose žy- 
nienę ir v. sktn. F. Kurgoniehę. dėjo gėlės, tiesėsi rūtų šakelės, 
Adjutantės pareigas ėjo v. rentiniuose šulinėliai tviskėjo... 
cktn. J. Bobinienėč Sktn. dr. Jūrininkių pastovykles įren- 
Juškėnienė ėjo kelias pareigas: gimuose skraidė žuvėdros, rani­
ne tik pavaduotojos, bet ir jau- stėsi inkarai, driekėsi tinklai.

MOVING MOVIHG
(tyį'Ml frakai-pfau/ausikaustymo trankh^-Ą 

’ mefųpatyrimas -Stogus trsa.rininyaspafamarima.s

JUOZAS NAUJOKAITIS
ĮpO2Ž%/ 5-9289j

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose 'kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o nahtų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO^SAVINGS & LOAN ASSN. ■
6245 SOUTH WESTERN 'AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
' CONTINENTAL SAVINGS &'LOAN ASSN.

4559 SOUTH PAULINA SmREET CHICAGO, ILLINOIS
YArds 7-T45

CRANE 'SAVING 3 & LOAN ASSN.'
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

T.Aiayette 3-1083 >
DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

j 3430 SOUTH HALST!?^ STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
CLiffside 4-0104

S’7’ ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT -CICERO 50, ILLINOIS .

TOwnhall 3-813L2
i UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1’800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
I HAyuiarket 1-20285

. I’ V ‘.r'tEN; Photo
Sšu'h Carolina sueito gyventojai iš anksto pradėjo bėgti Į aukštes­

nes vietas, kai ėmė artintis Helene uraganas.

1D O "j'7 ‘rit

Yra gėda nemokėti savo kal­
bos ir nepažinli savos literatū­
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie­
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny­
gos kaina: kietais viršeliais- 
$3.00, minkštais .$2.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS.

1739 S. Halsted Street.
Chicago 8, TIL

GfiLININKA S
4 (PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020 

"“gū¥a us’kų "" 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
‘gėlės visoms progoms
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
V . - . . I. ■ ■ ..bn—J

LOVEIKIS
KVIETKIN INKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
%. ' .........»............................. , ! . ..............

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.; LA 3-5800 arba LA 3-5870

Švyturys švietė ir toki pat 
žvejų tinklai driekėsi ir prie At­
lanto rajono skaučių palapinių.

Pastovyklių vadovybės buvo 
paskelbusios įsirengimų bei pa­
sigražinimų konkursą, tad kaip 
juos premijuoti, komisijos tu­
rėjo ilgai galvas pasukti, kad 
galėtų teisingai įvertinti: daug 
kur matėsi geras skonis, gili 
mintis, ar įdėto darbo gausu- 
ma?.

Skaučių pastovyklėj už pasi­
puošimus ir įsirengimus dova­
nas' gavo Clevelando vieneto 
skautės, Detroito, Chicagos ir 
Bostono.

Kiekviena anksčiau išvardin­
tų pastovyklių vadovė turėjo su­
sidariusi savus štabus su eile 
padėjėjų ir savistoviai tvarkėsi, 
pagal rūšies ar šakos progra­
mas. Suprantama, pastovykles 
savą vidaus programą privalė­
jo derinti su bendrąja, ką ir da­
rė; Pav., kasdieną po pietų 
4:30 vykdavo visos stovyklos 
akademija, kur dažniausiai bu­
vo ryškinama vedamoji dienos, 
mintis, paskirtomis, inscenizaci­
jomis pritariant dainomis. Kiek­
vieną stovyklos dieną buvo įpras 
minta: Pasaulio lietuvių, Jūros, 
Tautinio atgimimo, Lietuviškų 
papročių ir t. t. Akademijas 
akordinavo A. Molcėnaitė.

Paskaitas skaitė v. sktn. Z.
:ūn. J. Vaišnys,Juškevičienė,

Šidzikauskaitč; Avižienytė, Drą- 
sutytė, Variokojienė, D. Luko- 
šiūnaitė.
Stovyklą lanke broliai, tėvai, 
svetimtaučiai

Pastovykles turėjo įsivedusios 
vizitavimo laiką, kada stovyk­
lauto j ai-jos vieni kitus lankė. 
Jaunimas šio meto itin laukė. 
Buvo gražu ir malonu stebėti, 
kaip mergaitės kruopščiai ruo­
šėsi sutikti. pas save svečius: 
tvarkėsi apie save, palapines, ra- 
johėlius... Broliai jautė esą lau­
kiami ir taip pat gražiai susi­
tvarkę, ' uniformuoti, pavaka­
riais, būriais traukė į skaučių 
stovyklas,*kur tryško nuoširdus, 
jaunatvišScas džiaugsmas ir 
skambėjo sutartinės, kas taip 
gyvai priminė jaunimo susibū­
rimus Lietuvoje...

Stovyklą nuolat lankė: skau­
čių tėveliai, pažįstami, svetim­
taučių skaučių-tų vadovai: len­
kai, ukrainiečiai, latviai, ameri­
kietės skautės, jų vadovės. At­
silankė Putnamo seselės, kun. 
Sabaliauskas ir kiti.

Paprastai visi vizitatoriai lai­
kėsi nustatyto lankymosi laiko 
stovykloje. Septintą vai. vaka­
re taip ir pasigirsdavo brolių 
daina: ‘‘Eisim, broleliai, namo, 
namo”...

Santykiai su broliais
tenka pasidžiaugti, kad bro­

liai sesių atžvilgiu buvo tikri ri­
teriai : mandagūs, paslaugūs. 
Itin daug sesėms talkino kurian­
tis ir stovyklaujant, tai sktn. 
Banionis, broliai vyčiai: Untė, 
Anužis, Kučiauskas. Tai retai 
sutinkamo altruizmo skautai. 
Garbė jiems!

Kaip jaunieji, taip ir vadovai
— sesės broliai visur pasitarė,
— darniai sutarė. Gražaus su­
tarimo dėlei vadovai ir vado­
vės. vieną popietę turėjo išvyką 
iš stovyklos į parko kurhauzą, 
kur jaukioj aplinkoj paviešėjo ir 
pasidžiaugė gražiomis panora­
momis. O tos panoramos tik-
rai pasigėrėtinos: kalnai, 'kai-

neliai miškais apaugę, melsvuo-
se toliuose paskendę, vandens 
vagų juosiami.;. Tai buvo trum­
putė džiaugsmo valandėlė, lyg’ 
ir atpildas vadovams už jų di-

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
PRANEŠ IMA 1

Lithuanian National Democratic 
Club mėnesinis posėdis įvyksta tre­
čiadienį, Spalio 8 d., 8 vai? vak. Holly- 

i wood Inn svet., 2417 W. 43rd St. De- 
■ mokratai nepamirškite dalyvauti.

—Korespondentas.
Siuvėjų dėmesiui! Pranešama, kad 

ACWA unijos 269 lietuviškojo skyr. 
susirinkimas įvyks spalio 10 d., 6:30 
vai. vak. Unijos patalpose, 333 South 
Ashland Blvd. Visi skyr. nariai yra 
prašomi susirinkime dalyvauti.

—Skyriaus Valdyba.

deles pastangas ir rūpestį savo 
jauniausiais broliais ir . sesėmis.
Sveikinimai ir dovanos stovyklai

Stovyklą sveikino žodžiu ir 
raštu visą . eilė žymių žmonių. 
Gauta ir aukų. Sveikintojų ei­
lės ilgumas pra'šosi iškeliamos 
jau ir taip iš gana ilgo reporta­
žo. (Sveikintojų ir aukotojų są­
rašas bus paskelbtas spaudoje 
atskirai).

Sekmadienį, rugp. 24 d., v. 
sktn. O. Zailskiėnė, skautininkių f 
skyr. vadovė, sušaukė skauti- ’ 
niūkių sueigą, kurioje dalyvavo į; 
32 skautįninkąs, daugumos jų J 
iš Chicagos. Kaip svečiai suei- | 
goj dalyvavo ir brolių stovyklos | 
vyriausia vadovybė, būtent | 
sktn. Čepas, Kairys, Banevičius f) 
ir kiti. Sueigoj pagerbtos mirų- | 
sios skautininkės. Čia tarė žo- | 
dj skautų įkūrėjas P. Jurgela, | ■ draugai bei pažįstami.

8258 So. Kean Ave. TErminal 9-9595

Gaminame skanius lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie­
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.

JONAS LOPŠA
gyv. 2558 W. 69th Street 

GRovehill 6-0742.
Mirė 1958 m. spalio 5 dieną, ’

12:40 vai. po pietų, sulaukęs į 
pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoj, ! 
Šilalės parap., Jakaičių kaime, i

Paliko nuliūdę: žmona Vera, ; 
pagal tėvus Lukošaitė, brolis 1 
Peter F. Lopton, brolienė Anne, ! 
2 seserys: Ursula Viekus, jos ! 
vyras Vincent; Julia Cibauskis, j 
švogerka Ona Rutkauskis, jos 
vyras Gust; sesers sūnus Stan­
ley Cibbs, jo žmona Stephanie, 
švogerkos duktė Pat Mander- 

i | ville su šeima ir kiti giminės, ’

pasidžiaugė skaičiumi ir palin­
kėjo sėkmingai žengti į penktąjį 
dešimtmetį. Tarė žodi ir pirmo­
ji Vilniaus skautė dr. Mačiui- 
kienė. Ji j'aūtriai papasakojo 
apie Vilniaus'skaučių pirmuo­
sius žingsniūš ir pakvietė da­
barties skautes įsižiebti ano me­
to entuziazmo dvasią ir ja gy­
venti. Perskaityti Sveikinimai ir 
raštu: buvusios vyriausios
skautininkės Lietuvoje — K. Ži­
linskienės, J; Vaičiūnienės, iš­
stojusių iš Sąjungos Clevelando 
skautininkų ir t. t.

(Bus daugiau)

I 
f•r.
C;

f 
i

Kūnas pašarvotas Petkaus ir 4 
Sūnaus koplyčioje, 6812 South 
Western Ave.

Ketvirtadienį, spalio 9 dieną, | 
8:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Gimimo Panelės i 
Švenčiausios parapijos bažnyčią, | 
o po gedulingų pamaldų bus 4V JJU ClLillll^ LĄ JkJellI1C11 ClLĮ. {J Lib i 

laidojamas Šv. Kazimiero kapi- B p 
nėse.

Visi a. a. JoncųLopsa giminės, 
draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami 'dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jam, paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Brolis, Brolienė, 
Seserys, Švogeriai, šveger- 
ka, Sesers Sūnus.

Laidotuvių direkt. Petkus ir 4 
Sūnus. Tek: GRovehill 6-2345. I'

John F. Eudeikis
LAroOTlffly DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENA IK NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

K

VIKTORAS PATUPA
■Gyveno 8235 'So. Spaulding Ave.

Mirė 1958 m. spalio 5 d., sulaukęs 73 metų amžiaus. Gimęs Lietu­
voje, Papilės valse., Kvetkų parap., Patupiškių kaime.

Amerikoje išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Katrina, pagal tėvus Zilewicz, pagal pirmą 

vyrą Kantrimas; podukra Irene, jos vyras Vincent Doran ir jų šeima, 
anūkė Bernice Kasčh. žentas Charles Kasch ir jų šeima; giminaičiai: 
Sernon, Chappas, Boublis ir Gribas šeimos; daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeikos ir Evans kopi., 6845 So. Western Ave.
Ketvirtadienį, spalio 9 dieną, 1:30 vai. po pietų bus lydimas iš 

koplyčios į Lietuvių Tautines kapines..
Visi a. a. Viktoro Patupa giminės, draugai bei pažįstami nuošir­

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka: ~ . . ,v.

Žmona, Podukra, Anūkė, Žentas ir Giminaičiai.
Laidotūviu direkt. Mažeika ir Evans. Tek: REpublic 7-8600;

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15'ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS '

I i

PETKUS

Koplyčios visose miesto dalyse

6812 So. Western Avenue 
Te Jef.: GRovehill 6-2345-6

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

J 410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2198-9

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuviy 
Direktorių 
Asociacijos

. Septyneriu Metu Mirties Sukaktis

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

ALFRED VANCE 
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OiLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ANTANAS MATIKONIS
Gyvenęs 2'0 E. lT2th St., Chicago, Ill.

Mirė 1951 mėtų spalio mėnesio 7 d., sulaukęs 59 mėtų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ukmergės apskrityje, Kurklių 
parapijoje.'Linksmavietės vienkiemyje.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse Kapinėse. ,j
Paliko nuliūdę: žmona Lucija (pagal tėvus Juodai te), j 

duktė Uršulė Buožis, žentas Walteris; švogerka Wanda 
Kaūsas,.jos vyras Vadovas; pusbrolis Jokūbas Sližys ir jo 
šeima Kanadoje, ir daug giminių, draugų bei pažįstamų.

Mes Tavęs, Mūšų Brangiausias, niekuomet neužmirši­
me. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau i 
pas Tave nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

'Nuliūdę lieka:
žmona, Duktė, žentas ir Gimines.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITLANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAras 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLvmpic 2-1003

i—— .1... .u-. ..i,...—  I l ■ Į....7

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 74)781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6072
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Tampa, Fla.
Kosto čepulevičiaus paskutinės 
gyvenimo dienos šiam pasaulyje

Vėl netekom gero artimo 
draugo. Velionis K. čepulevi-! 
čius jau gana ilgokas laikas 
kaip sirguliavo širdžia. Prie šir­
dies dar prisidėjo ir silpna krau­
jo apytaka. K. čepulevičius se- 
nesniais laikais ilgus metus bu- j 
vo gyvenęs Chicagoje, dirbo dra­
bužių siuvykloje. Keletą metų 
pats užsiėmė drabužių taisymu 
ir valymu. Išėjęs į pensiją išsi­
kėlė gyventi. į Cross Lake, 
Wise., pas brolius, Miką ir Vla­
dislovą (kuris jau yra miręs). 
Wisconsine išgyveo kelis metus, 
bet jo sveikata ėjo vis blogyn, 
tad sumanė pastoviai apsigy­
venti Floridoje, kur ir apsigy-’ 
veno pas savo artimus draugus | 
O. ir A. Willius, Tampos prie-j 
miestyje. Čia su trumpomis Į

noma, kad bus sėkmingi ir su 
žmąnėmis. Tai yra du chemi­
kalai, neomycin ir bactitracin, 
kurie naikina radiacijos nudegi­
mų vietose įsimetusias bakteri­
jas ir tuo būdu apsaugo sužei-

stąjį nuo gangrenos. Iki šiol 
ilgiausias laikas atvirai žaizdai 
iki operacijos buvo 6 valandos. 
Dabar, žaizdas pabarsiant tais 
chemikalais, galima laukti 36 
valandas iki operacijos.

Taupykite savo šeimos saugumui

pertraukomis išgyveno dvejus 
metus.

Gyvendamas pas Willius Kos­
tas jau buvo gavęs kelis šir­
dies priepuolius, kaip ir kraujo 
nedatekimą į jo galvos smege- labai atsargiam, nesijaudinti, 
nis. Tai buvo labai rimta dėl nerūkyti, specialų maistą val- 
jo gyvastis, bet per didelę prie­
žiūrą ir daktarų pastangas, vis 
pasisekdavo jį atgaivinti.- Wil­
liams daktaro buvo įsakyta ko­
kias priemones vartoti ištikus 
jo kritimui! Buvo surastos šir- 

. dies specialistas, kuris gerokai 
sustiprino jo sveikatą. Bet dak­
taro buvo įsakyta Kostui būti įsijungė į SLA kuopą ir ten už-

Vienas pirmųjų atvykusių pasveikinti District Savings bendroves sekretorių Juozą M. Mozerį jo sidabro sukakties 
proga, Chicagos miesto meras Richard J. Daley (stalo dešinėje) priima iš jubiliato specialiai jubiliejui iškepto torto. 
Meras Daley yra bridgeportietis kaimynas ir ilgametis taupytojas šioje lietuviškoje bendrovėje. Aplink juos stovi 
bendrovės pareigūnai bei štabo nariai. . . .

Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Tų sąskaitŲ doleris visada vertas šimto cen- 

jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš iv 
gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. Galite čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

gyti ir automobilio nevairuoti.
Iš karto jis tai pildė, bet grei­

tai apsiprato, nes per du mėne­
sius laiko jo sveikata visai bu­
vo gera. Tad Kostas pasijautė 
visiškai sveikas ir jam duotų 
įsakymų visai nebepildė. Tuoj

NEPAPRASTAS 
IŠPARDAVIMAS 
DIDELĖS NUOLAIDOS 
įvairiausios rūšies pečių. Kas turi 
gazo leidimą, tam mes geromis są­
lygomis parduosime UNIVERSAL, 
SIEGLER, MOORE arba kitos ge­
ros gamybos gerą pečių. Pirkite 
dabar ir apsirūpinkit visai žiemai.

Nuo $86.00 ir aukščiau
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxXxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
$500 iki $1,500 nuolaidos naujiems 1958 m. automobiliams

1958 Chrysler - Plymouth - Imperial
Daugybe gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių. 

Galima nupirkti be pinigų išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SAL
U WILL LIKE US 

CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL
SALES and SERVICE

INC

4030 Archer Avenue Chicago, Illinois
Lietuviy didžiausia ir patikimiausia automobiliu prekyba.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

BUDRIKO KRAUTUVĖS 46 METU 
GYVAVIMO SUKAKTIES PROGA

NEMOKAMAI $1,000 vertės dovanų laimė­
jimai — nieko nereikia pirkti!

Kviečiame įstoti į kontestą.
Nusiųskite šį kuponą paštu arba atneškite į krautuvę.

Vardas

Adresas

ėmė finansų sekretoriaus parei­
gas. Iš Tampos į St. Petersbur- 
gą pats pradėjo važiuoti maši­
na ir t. t. Jeigu jis buvo su­
draustas dėl sveikatos būti at­
sargus, atsakydavo, kad trys 
daktarai ir Williai jį visiškai su- 
gydę. Matydama, kad Kostas 
elgiasi perdaug sveiku, aš pri­
kalbinau mudviem abiem išgirs­
ti iš daktaro, ar bus jam leis­
ta tokio sveiko žmogaus rolę loš­
ti. Daktaras prie visų pasakė, 
kad tu, Kostai, visados turi lai­
kytis taip, kaip ligonis, tik gali 
būti lovoje ir prie stalo atsi­
kelti pavalgyti, o visi išėjimai 
organizacijiniai reikalai turi bū­
ti užmiršta, žinoma Kostas ne­
sutiko, o mes atsisakėm jį vi­
suomet slaugyti, jeigu jis elgia­
si, kaip jam neleistina. Tada 
Kostas pasakė, kad jis susiras 
kur gyveti, kur jo nesiųs į li­
goninę, nes jis labai nemėgo 
būti išsiųstu į ligoninę, ko mes 
ir vengėm, mėginom geriausiai 
namuose slaugyti.

Kostas čepulevičius išsikėlė 
gyventi iš mūsų į St. Petersbur- 
gą ir ant rytojaus jau gavo šir­
dies priepuolį. Nauji šeiminin­
kai greitai išvežė ligoninėn, ten 
išbuvęs apie 8 dienas dar grįžo 
į namus ir vėl mėgino būti kaip 
ne ligonis, nenorėjo pasirodyti, 
kad jis serga. Dar po keletos 
priepuolių buvo atrastas iš nak­
ties jau miręs.

Velioniui Kostui teko pasi­
džiaugti St. Petersburgo nauju 
gyvenimu vos dvi savaites. 
Rugs. 22 mirė ir jo kūnas iš lai­
dotuvių koplyčios buvo išsiųstas 
į Cicero laidojimui. Išleisti kū­
ną susirinko keletas velionio bu­
vusių kaimynų ir jo draugų iš 
Tampos.. Išleidom savo mielą 
draugą atsisveikinę amžinai ir 
jau daugiau mes jo nematysim.

Velionis R. čepulevičius gy­
vas būdamas buvo visų myli­
mas, geras, teisingas progresy­
vių, laisvų pažiūrų žmogus. Bu­
vo daug darbavęsis SLA, gyven­
damas Chicago] e Chicagos Lie­
tuvių Draugijoje, kur abiejose 
organizacijose užimdavo valdy­
bos pareigas.

Bet Kosto gyvenimas nebuvo 
rožėmis klotas. Kaip tik apsi­
vedė, žmona susirgo, dar pagim­
dė kūdikį sūnų ir turėjo būti 
pasiųsta į proto ligoninę Chica­
go], kur ligi šiai dienai ten gy­
vena. Sūnų auklėti tėvas turėjo 
vienas rūpintis, bet išauklėjo 
pavyzdingu žmogum, duodamas 
aukštą mokslą. Dabar sūnus 
užima valdžioje vietą Washing-

ton, D. C., yra vedęs, gražiai gy- Chirurgų kongrese 
vena ir auklėja dvi dukreles.

Kosto amžiaus pabaiga lyg ir 
buvo nujausta jo artimųjų. Pra­
eitą žiemą jį aplankė jo brolis 
Mikas ir brolio Vlado našlė Jo­
anna, kurie praleido keletą sa-

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan

insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui. \
..... ___ ____ _________......1

Chicago Zone, III.

Laimėjimų traukimas įvyks gruodžio mėnesį

JOS. F. BUDRIU FURNITURE, INC.
3241 South Halsted Street

Jei reikia taisyti TV, tai patelefonuokite
CAlumet 5-7237

Atdara sekmadieniais nuo 12 vai. dienos iki 5 valandos po pietų, 
pirmadieniais ir ketvirtadieniais — vakarais.

DVI Budriko radijo programos iš radijo stoties WHFC, 1450 kil. 
sefcmad. 2:15 iki 3:00 vai. popiet, ketvir. nuo 6:00 iki 6:30 vai. vak.

Nuo pirmadienio iki penkta­
dienio šią savaitę Hilton vieš­
butyje, Chicago j e, vyksta Ame­
rikos chirurgų kongresas, ku-

vaičių su broliu Floridoj. Tikįr^me laukiama dalyvausiant 
prieš mėnesį aplankė jo sūnus' 
Konstantinas su šeima iš Wash- 
ingtono. Jie turėjo daug malo­
numo, pabūdami su tėvu, kaip 
žinodami, kad tai jau paskuti­
nis jų susitikimas.

Gaila tavęs Kostai, kad taip 
greitai išsiskyrei iš mūsų gy­
vųjų. Prašei manęs gyvas bū­
damas, kad nors kiek parašy­
čiau apie tavo praeitį, sakei 
mėgsti mano aprašymų skaity­
ti, sakei “rašyk mano draugams 
kaip aš numirsiu, kad aš juos 
visus mylėjau”. Prašei pasodin­
ti gėlę ant tavo kapo, kurią iš­
rinkai iš mano darželio. Laiky­
siu tą gėlę, kol turėsiu progą ta­
vo kapą aplankyti.

Ilsėkis, mielas drauge, Lietu­
vių Tautinėse kapinėse. Lai 

gieda tau paukšteliai amžinybės 
giesmes! I'šreiškėm gilią užuo­
jautą sūnui Kostantui ir jo šei­
mai, broliui Mikui ir Joannai 
čepulevičiams jūsų tėvo ir bro­
lio netekus. Ir mes abudu kar­
tu liūdime labai artimo draugo!

O. Willis

j 10,000 chirurgų iš JAV ir kitų 
i kraštų.

Dar kongresui neprasidėjus, 
buvo paskelbtas naujas armijos 
išradimas, kaip sumažinti mi­
rimų skaičių atominio puolimo 
atveju. Kol kas bandymai pa­
daryti tik su ožkomis, bet ma-

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St.
Telefonas: HAymarket 1-2028

Now at OGDEN STOKER

Auroros meras vėl be 
policijos viršininko

Vos 24 valandoms praėjus, 
Auroros mero paskirtoji polici­
jos viršininkė gražuolė Miss 
Lura (Patti) Counts paskelbė 
savo atsistatydinimą. • “Dėl Au­
roros valstybinių reikalų sudė­
tingumo randu, kad verčiau rei­
kia atsisakyti nuo to paskyri­
mo”, ji formaliai pareiškė re­
porteriams, fotografams ir te­
levizijos žmonėms, kurie susi­
rinkę į spaudos konferenciją 
Cloister Inn, 900 N. Rush st., 
rado panelę viršininkę apsuptą 
trijų kitų gražuolių, apsiginkla­
vusių žaisliniais revolveriais. 
Lura paaiškino: “Jos yra mano 
draugės ir aš maniau jas p pa­
skirti savo policininkėmis, bet 
pakeičiau nuomonę ir atsisakiau 
tos tarnybos. Apgalvojusi nu- 
sprenžiau, kad vienai moteriai 
tas darbas neįmanomas”.

Iš dvylikos Auroros policijos 
viršininkų, Miss Lura yra pir­
moji, kuri pati atsistatydino. 
Kitus 11 pavarė meras Egan.

Skelbkitės “N-nose
Visuomet mokėjome aukštus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

>/2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVARIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. K. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.
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MOORE’S
with the

• Clean, convenient gas heat
® Completely automatic operation
• Dependable-service-free
• Fireplace charm, warm floors
• Vitreous porcelain enamel finish
• Choice of colors
• SPECIAL LP-GAS BURNERS

EASY TERMS

heart

the safest gas heater
can

to wo w

Where your family is concerned, you want 
comfort and safety! Moore’s gas heaters 
give jwh both! The complete protection of 
modem east iron in vital safety areas makes 
Moore’s heaters the safest you can buy. 
They won’t bum out because comfort and 
safety is built in-not for years, but forever!

COME IN TODAY

OGDEN STOKER SALES and SERVICE CO
1314 WEST GRAND AVENUE CHICAGO, ILLINOIS

ALL PHONES SEELEY 3-7112
. i ■ -
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THE LITHUANIAN NEWS

r^bllshed Daily Except Sunday by The Lithuanian News PubL Co., Incn
1739 South Halstad Stroat, Chicago 8, III. HAymarkat Ml00

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, ZR., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Ratos;
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months. $3.50 
įer three months,

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams _______________  $11.00
pusei metų ____________ 6.00
trim mėnesiams _______ 3.50
vienam mėnesiui ________ 1.25

Užsieniuose
metams ------------------------- $14.00
pusei metų ________________ 7.00
vienam mėn. ____  1.507 cents per copy, 10c. on Saturday

Dienraščio kainos?
?hicagoje

metams —------ ,------ --------- $13.00
pusei metų ........    7.00
trims mėnesiams _________ 4.00
vienam mėnesiui 1,50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8. Illinois. Telet: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

' NAUJIENŲ ofisas
9 ryto iki 5

atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.Aukščiausias Teismas

Little Rock (Arkansas) įvykiai ryšium su aukštesnio­
sios mokyklos integracija vis labiau atkreipia žmonių 
dėmesį į Aukščiausiąjį Teismą, tiksliau sakant, į to teis­
mo autoritetą.

Arkansas, kaip ir kai kurie kiti pietų steitai, išlaiko 
mokyklas, kurios yra skiriamos išimtinai baltaodžių vai­
kams. Vadinasi, negrų vaikams tų mokyklų durys yra 
uždarytos. Tačiau prieš kurį laiką tai diskriminacijai 
buvo padarytas galas. Pagal priimtą civilių teisių bilių 
negrų vaikai gali stoti, ir į vien tik baltaodžių vaikams 
skiriamas mokyklas, jeigu tos mokyklos yra viešos ir 
yra steito ar miesto išlaikomos.

Kai įstatymo keliu buvo, taip sakant, į kalbamas mo­
kyklas pravertos durys negrų vaikams, tai jie tuo ir pa­
sinaudojo, — pasinaudojo ta prasme, kad padavė pareiš­
kimus, jog nori lankyti vien tik baltaodžiams skiriamas 
mokyklas. u A,

Prieš tų mokyklų integraciją (atseit, įjungimą negrų į 
baltaodžiams skiriamas mokyklas) kilo didžiausias pasi­
priešinimas, kuris privedė net prie riaušių, kaip pav. 
Little Rock, kur prezidentas Eisenhower buvo pasiuntęs 
dagi kariuomenę.

Per vasarą, kai mokyklos užsidarė, tai mažai tebuvo 
kalbama apie mokyklų integraciją. Bet dabar ir vėl tas 
klausimas pasidarė labai opus. Arkansas gubernatorius 
Faubus bandė integracijos išvengti mokyklų uždarymu 
ir išnuomavimu mokyklų patalpų “privačioms korpora­
cijoms”. Tam sumanymui jis gavo ir balsuotojų pritari­
mą (už sumanymą pasisakė didelė dauguma balsuotojų).

Bet štai Aukščiausias Teismas patvarkė, jog viešųjų 
mokyklų patalpos negali būti nuomojamos privačioms 
korporacijoms.

Kas toliau?
Atrodo, kad pasirinkimas gali būti vienas iš dviejų: 

nusilenkti Aukščiausiojo Teismo sprendimui arba jam 
pasipriešinti.

Praeityje daugelis buvo tos nuomonės, kad Aukščiau­
sias Teismas neturi autoriteto paskelbti tą ar kitą įsta­
tymą nekonstituciniu, o juo labiau kištis į paskirų stei- 
tų grynai vidaus reikalus, Teismo autoritetas žymiai 
sustiprėjo pereito šimtmečio pradžioje, kai tam teismui 
vadovavo išgarsėjęs teisėjas Marshall. Dabartiniu laiku, 
bendrai imant, Aukščiausiam Teismui yra pripažįstamas 
autoritetas tarti galutinį žodį įstatymų interpretavime.

Tačiau yra buvę atsitikimų, kad ir su Aukščiausiojo 
Teismo sprendimais nebuvo skaitomasi. Vienas tokių at­
sitikimų buvo išgarsėjęs 1857 m, Dred Scott sprendimas, 
kuris susivedė štai prie ko: 1, vergas negali būti laisvas 
pilietis, jeigu jis persikelia į steitą, kuris nepripažįsta 
vergijos; 2. vergas negali būti piliečiu, ir 3. nei kongre­
sas nei steito legisla.tūra negali pašalinti vergijos,

,IW 111 1 llll...................... . .. . ......................., ,,,

Pietų steitai, kur buvo įvesta vergija, tam sprendimui 
entuziastiškai pritarė, bet šiaurės steitai griežtai jam 
pasipriešino ir su juo nesiskaitė. Praėjus keturiems me­
tams po to sprendimo prasidėjo civilis karas, kurio pa­
sėkoje ir pats sprendimas nebeteko prasmės.

Dred Scott sprendimą kai kurie bando sugretinti su 
Little Rock įvykiais. Anais laikais šiaurės steitai pasi­
priešino Aukščiausiojo Teismo sprendimui, o dabar prie­
šinasi pietų steitai. Tada šiaurės steitai teismo sprendi­
mą paneigė, dabar kyla klausimas, ką darys pietų steitai, 
kur pasipriešinimas mokyklų integracijai tebėra dar ga­
na didelis? 

. ! ■Kitais žodžiais...“New York Times” litera­tūros priede skelbiama Rich­ard leidyklos (Brooklyn, N. Y.) anglų kalba išleistas S te-, po Zobąrskio parinktų ir iš­verstų lietuviu liaudies pasa­kų rinkinys, pavadintas “Li­thuanian Folk Tales”. Skel­bimas sako: “A good selec­tion of 36 highly popular sto­ries presented by an outstan­ding Lithuanian writer for the first time in English”. Leidinys iliustruotas Ados Korsakaitės, kuri pasakų vei­kėjus aprėdo tautiškais rū­bais. Pridėta ir mūsų (bei ki­tų tautų) tautosakos žinovo, prof. J. Balio mokslo žodis.Zobąrskio leidinys bus nau­dingas daugeliu atžvilgių. Gal pramuš kelią pateikti dau­giau anglų kalba “lietuviš­kos” literatūros tai mūsų vi­suomenės daliai, kuri šian­dien, jei ne didesnė, tai rytoj pasidarys gausesnė — suame- rikonėjęs mūsų jaunimas (ir tuo jaunimu buvęs senimas), kuris lietuviškai nebepaskai- to, todėl paliekamas Dievo valiai, nes neturime Basana­vičių jam aušras žibinti, ar Kudirkų varpais skambinti.* * *• Čia verta atsiminti “Naujie­nų” redaktoriaus pastango­mis “Naujienų” 1936 m. išlei­stą veikalą “The Daina”, ku­rį parašė žydas Uriah Katze- nelenbogen ir prie kurio pri­dėta Columbia u-to slavų kal­bų prof. Manningo įžangos žodis, ši moksliškai paruošta lietuvių ir latvių dainų anto­logija duoda vertimą kelių šimtų žinomesnių dainų ir jų mokslinį-literatūrinį įvertini­mą, Antra šįq veikalo laida, atatinkamai mūsų menininkų iliustruota, būtų gražus bei tikslus papildymas Zobąrskio veikalo. Antrąsis pasaulinis karas sutrenkė tinkamą “The Daina” įvertinimą ir prapliti- mą visuomenėje.
* * *Psikoanalize susižavėju­sieji galėtų, pavyzdžiui, su nauda įsitėmyti Katzenelen- bogeno pastabą dėl anglo E. F. Harrisono vertimo dviejų Balio Sruogos straips­nių (“Lietuvių liaudies dai­

5JW

nos” ir “Lietuvių dainų lite­ratūra”), paskelbtų anglų “Folklore” žurnale, 1932 m. (nr. XLIII):“Skubotai pasigraibstoma dainas aiškinti psikoanalize teįrodo platybes, kuriose ga­lima lyties simbolių pasireiš­kimą žvejoti, bet tai ne abso­liutinis tokių simbolių buvi­mo įrodymas. Dainų dainuo­tojai tokių simbolių nė ma­žiausio kvapo nejuto. Liaudis savo dainas dainuoja šimtus ir šimtus metų, vestuvėse ir pobūviuose, šokant ir nuge­riant. Skubotai užkariamieji psikoanalizės lyties simboliai dainą padaro seklia ir nepa­trauklia. Be abejojimo, dai­nos prisirinko visokių palygi­nimų ir atsikirtimų. Darbas, poilsis, baimė, badas, mirtis ir gamtos pasireiškimai iššau­kė daugybę poetinių sugreti­nimų, tai savaime, tai susi­kryžiuojant su meilės gyvena­mų palyginimais. Tie sugreti­nimai įsilaužė į dainas ir už­siliko”. (p.48). * * *Gal tikslu perskaičiuoti K. veikalo turinio antraštes: 1) Dainų mitologija; 2) Lietuvos istorijos įtaka; 3) Papročiai dainose; 4) Dainos lyrika ir kalba; 5) Pirmieji dainų rin­kiniai ir vertimai; 6) Dainų išplitimas; 7) Leidiniai lietu­vių kalba. Po to seka 98 ang­lų kalba lietuviškų dainų ver­timai ir tolygus įvertinimas latviškųjų dainų.* * *Būtų vertinga išgirsti prof. Balio šio veikalo atatinkamą recenziją. Ipolitas

“Mobilizacija” AurorojeDar vienas smūgis ištiko Au­roros merą -Eganą, kai pereitą sekmadienį jis susišaukė apie 300 žmonių, iš kurių norėjo su­mobilizuoti 100 vyrų ir juos tuojau apginkluoti, kad galėtų užimti vietą jo atleistųjų 68 miesto policininkų ir suare'š tuoti jo atleistąjį policijos vir­šininką Curran.Kadangi tik apie 10 vyrų pa­kėlė rankas, meras atsistojo, ir ištaręs “labanakt” pasišalino. Lauke miesto valdybos namus saugojo 35 policininkai, kuriems jų viršininkas buvo įsakęs su­

LIETUVA ŠIANDIEN
NESENIAI Iš LIETUVOS Į VAKARUS ATVYKUSIO 

MARIJAMPOLIEČIO PASAKOJIMAI

II
Istorija su cukraus fabriko 
mašinomisYpatingų pakitimų Marijam­polės pramonėje mažai tesimato. Cukraus fabrikas, kurį vokiečiai traukdamiesi susprogdino, yra atstatytas ir atnaujino gamybą, rodos, jau 1949 metais. Prieš sprogdinimą vokiečiai buvo iš­vežę visus įrengimus į Vokieti­ją, o sovietų kariuomenė juos rado Rytprūsiuose. Visi įrengi­mai turėjo įrašus “Marijampo­lės cukraus fabrikas” ir niekam negalėjo kilti abejonių, kam įrengimai priklauso. Tačiau ru­sai jų Marijampolėn negrąžino, o nusivežė sau į Rusiją, nors ir buvo daryta žygių iš Lietuvos, grąžinti į Marijampolę, Vietoje buvusių įrengimų Rusija vėliau atsiuntė savos gamybos maši­nas, kurios tačiau yra blogos kokybės ir fabrikui nuolat suda­ro daug vargo išlaikyti norma­lią gamybą. Darbininkai atvi­rai pasakoja, kad vokiečių ar amerikiečių gamybos mašinos dirba be priekaišto, tuo^ tarpu rusų gamybos nuolat genda ir trukdo, darbo eigą.Atlyginimai darbininkams, iš­skyrus negausią pirmaeilių spe­cialistų grupę, yra žemi, lygi­nant su perkamąja rublio galia. Ryšium su tuo cukraus vogimai vyksta tokiu mastu, kad apsau­gą prisiėjo padidinti iki 20 as­menų.Rudenį ir žiemą fabrikas cu­krų gamina iš krašto cukrinių runkelių, vasaros metu perdir­ba gaunamą iš Kubos nendrinio cukraus žaliavą.Dar viena keistenybė: Paga­mintas Marijampolės cukrus transportuojamas visas į bazes, o iš bazių skirstomas prekybos tinklui. Taigi Marijampolės krautuvės cukrų gauna iš Vil­niaus bazės, o ne iš paties Ma­rijampolės cukraus fabriko.
Kai kurios kitos įmonėsBuvusi Vitmoserio dirbtuvė Vilkaviškio ir Kauno gatvių kampe yra padidinta ir vykdo pagrindinius traktorių remontus Marijampolės, Kalvarijos, Vil- kaviškio, Kybartų ir šakių rajo­nams. Buvusi Bliūdžiaus dirb­tuvė priklauso vietinės pramo­nės kombinatui.Pabaigų plytinė, kuriai pri­klauso ir Kumelionių čerpinė, pa­gamina per metus vidutiniškai 2 milijonus plytų, 300 tūkst. drenažo vamzdžių ir apie 1 mi­lijoną čerpių. Gaminių kokybė neaukšta dėl blogo molio ir dur­pių, kuriomis vykdomas degini­imti merą Eganą, jei šis mėgins sukelti netvarką ar perimti po­liciją.

mo procesas. Kartais gaunama gamybai ir anglių, tačiau men­kos kokybės. Pagrindinį rūpes­tį įmonei sudaro varomosios jė­gos problema. Ilgus metus dir­bęs vokiečių gamybos 120 PS dizelis dėl atsarginių dalių trū­kumo gamybai jau netinka. Nors visa įmonė pertvarkyta į gamy­bą elektra, tačiau miestas nepa­jėgia pilnai aprūpinti srove, to­dėl teko pastatyti lokomobilį, kuris suka 48 kw generatorių ir šiais metais gautą 180 kw elek­tros stotelę. Tik tokiu būdu pa­dedant miesto elektrinei, yra įmanoma vykdyti gamybą.Gaminių realizacija vykdoma tik pagal aukštesnių instancijų paliepimus ir gaminiai atiduoda­mi tik valdiškoms statyboms. Privatiems asmenims pardavi­mo nėra.Visa finansinė kontrolė yra vykdoma iaukštėsnių instancijų ir Valstybinio banko. Įmonė ne­gali pravesti jokios savarankiš­kos operacijos. Kiekvieną mėne­sį gaunamas algų fondas ir pla­nas gamybai. Vienas ir kita ri- šasi tarpusavyje. Jei gamybinis planas neišpildomas, tai pagal išpildymo procentą bankas ir al­goms pinigus išduoda. Tokiais atvejais algų išmokėjimas gali užsitęsti mėnesiais. Yra visa ei­lė darbininkų ir tarnautojų, ku­riems algų dydis nepriklauso nuo plano išpildomo ir faktinai priskaitytos algos dydis viršija galimą išmokėti sumą, šiuo at­veju reikalinga gauti specialų ministerijos leidimą.
Normos keliamos, o uždarbiai 
lieka tie patysValstybinės kainos yra tvir-. tos ir jas viršyti negalima. Fak­tinė savikaina dažnai yra dides­nė, negu gaminio atiduodamoji kaina. Tada įmonė atsiduria ne­paprastai sunkioje finansinėje būklėje. Lesios leidžiamos pa­naudoti tik būtiniausioms išlai­doms.Kiekvienais metais yra kei­čiamos normos. Jos paprastai didinamos. Vienas iš normų ap­skaičiavimo būdų yra šitas: Ap­skaičiuojama, kiek vidutiniškai per dieną pagaminta pereitais metais ir gautas kiekis jau nu­statomas kaip norma naujiems' metams. Taip nuo 1946 iki 1958 metų plytų gamybos normos to­je Marijampolės plytinėje pa­kilo nuo 12,000 iki 19,000 štukų per 8 darbo valanda^. Uždarbis, savaime suprantama, paliko tas pats, žinoma, jeigu praėjusių metų išdirbio vidurkis yra že­miau buvusios normos, tai nor­ma palieka nepaliesta.
“Sulipdyti” sunkvežimiaiPagelbinių medžiagų, o ypač 

atsarginių dalių tiekimas yra la­bai nenormalus. Skystą kurą ir tepalus įmonė gauna pagal pa­skyrimą vietos naftos bazėje, o visa kita turi parsivežti iš Vil­niaus, - kur yra visos Lietuvos statybinių medžiagų įmonių tie­kimo bazė. (Kiekviena pramo­nės šaka pagal priklausomybę turi ir savo “bazes”).Neretai atsitinka, kad kelių įmonių sunkvežimiai, įsimetę ke­lis maišelius cemento ir po dėžę vinių, grįžta tą pačią dieną iš Vilniaus į Marijampolę. Į gau­namą medžiagų ar įrengimų ko­kybę paprastai nekreipiamas dėmesys. Nuvažiavęs parsivežti imk, kas tik bebūtų, nes pasibai­gus paskyrimo terminui gali ati­duoti kitai įmonei. Ypač sunkiai sprendžiamas atsarginių dalių sunkvežimiams klausimas, šofe­riai lipdo kaip kregždės lizdą sa­vo sunkvežimį iš senų dalių, jau seniai nevartojamų, arba išar­do vieną kurį nors sunkvežimį, kad tik būtų galima savąjį re­montuoti ir juo važiuoti. Su tuo jau apsiprasta ir tai laikoma na­tūraliu reiškinių.Be minėtų įmonių Marijam­polėje yra dar audimo fabrikė­lis “Šešupe”, gaminantis vilno­nius audinius, baldų fabrikas “Miškas”, gaminantis rašomus stalus, pįąlrketą. Visos smulkios dirbtuvės priklauso rajono pra­monės kombinatui.
Kolūkietis nuo bado išsigelbsti 
tik savo triūsuMetus trumpą žvilgsnį į Ma­rijampolės apylinkės k^lūkjius, galima pasakyti, kad jų būklė yra įvairi, Daug kas priklauso ir nuo vadovybės. Kaip žinoma, kolūkių pirmininkai yra skiria­mi partijos, nors visuotinis ko­lūkiečių susirinkimas juos turi “patvirtinti”, Partijai pe tiek (svarbų yra gabumai ar žinios žemės ūkio srityje, kiek politi­nis patikimumas, aklas įsakymų vykdymas,Darbadienių natūralinė ir pi­niginė vertė daug kur vis dar žema.Valstybė paima iš kolūkių grū­dus ir kitus gaminius žemomis kainomis ir tuo nuskriaudžia ko­lūkius ir kolūkiečius, O tuos pa­čius produktus pardavinėja jau daug aukštesnėmis kainomis. Valstybės vykdoma spekuliaci­ja, deja, įstatymais saugojama.Kolūkietį gelbsti tik rinka, nes ten grūdų ir gyvulių (mė­sos) kainos, palyginus su dar­bininko kolūkiečio uždarbiu, yra aukštos, o kolūkietis vis dar ko­kiu nors būdu nupeni kiaulę, ar užaugina karvę. Kad kolūkietis nevaikščioja bąslais ir alkanas, už tai jis yra dėkingas ne vals­tybei, kuri numeta jam tik tru­pinius, bet tik savo neįkainuo­jamam triūsui. .(Bus daugiau)

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE’KSAVERAS KAUNASVARDAN TOS LIETUVOS
II dalis

VINCO KUDIRKOS DARBAI

13,Todėl ir vykdyta politika kuo stipriau remti provoslaviją Lietuvoje, bet nedrįs­tant griežtai kovoti prieš katalikų, tikę j F mą. Katalikų vyskupai buvo priversti lenktis prieš caro valdžią (jie galėjo vys­kupų sostą užimti tik carui sutinkant). Tuo pačiu Katalikų Bažnyčia jautė mirti­ną priešą iš provoslavijos pusės.Kokių priemonių caro valdžia ėmėsi Lietuvoje, matome iš V. Kudirkos raštų: “Varpo” nr. 10, 1889. Straipsnis apie re­liginių papročių varžymą:
Iš “Varpo” nr. 10, 1889Visi negirdėję, paklausykite! Anuo­met, kada da galėjome melstis ir atlik­ti bažnyčios reikalus bę žinios polici­jos, Užnemunėje, lankant vyskupui sa­vo diaceziją, susirinkdavo būrys jauni­kaičių ir raiti lydėdavo savo bažnyčios viršininką į arčiausią aplankomą vie­tą; iš ten vėl kitas jau būrys raitų ly­

dėdavo i tolesnę vietą ir 1.1, Buvo ir gražu ir apsieidavo be jokių blogų ir nepadorių priepuolių, Paskiau policija pridavė prie tų raitelių ųriadniką, kurs, lyg kuosa tarp karvelių, išrodė gan juokingai. Kur policija prikiš savo na­gus, turi atsitikti visokie priepuoliai. Mat, ir šią vasarą kokis atsitikimas: Vyskupas važinėjo po diaceziją. Žino­ma, kur tik laukė vyskupo, ten geidė pritinkančiai sutikti augštą svečią. Daugeliuose, da neprivažiuojant prie miestelio, ant kelio įtaisyti buvo vartai ir apkaišyti visokiais žolynais. Prista- vas (policijos viršininkas — K.K.), at­važiavęs su žandarais, liepė žmonėms, laukiantiems vyskupo ,tuos vartus su­griauti. žmonės neklausė. Tada pris ta­vas pats, pristatęs kopėčias, užsirangė ant vartų ir ėmė draskyti žolynus. Vie­nas iš būrio žmonių patraukė kopėčias ir pristavas užkibo ant vartų, o nega­lėdamas ilgai laikytis, ėmė šliaužti že­myn. Kolaik jis šliaužė, žmonės įpykę už neteisingą draskymą jų darbo ir uo­gavimą dorų jausmų dėl savo vyskupo, supuolę pradėjo pėrti pristavui nuga­rą. Žandarai pradėjo ginti, bet ir jiems pateko įmerkti savo kailį. Tuom tarpu privažiavo ir vyskupas, vienok jam to- liaus važinėti tapo uždrausta ir atim­ta pusė metinės algos (už ką?).

Rusinimo pastangos per cerkvę 
Iš “Varpo” nr. 9, 1889Ne mano dalykas, kaip sulaikyti Lie­tuvius prie katalikų bažnyčios, o at­ginti nuo cerkvės, Vienok tegul bus man daleista užtėmyti, kad Lietuviai vaikščioja į cerkvę ne dėl ko kito, vien tik dėl lietuviškų pamokslų. Tolesnis aiškinimas šio užtėmyjimo nereikalin- gąs. Tegul tik Lietuvoje arti bažnyčių, kuriose dą šiandien lietuviška kalba (dąųgumo) turi trauktis prieš lenkišką kalbą (keleto), stos cerkvės su lietu­viškais pamokslais, tada pasirodys ver­tė lietuviškos kalbos lietuviškose baž­nyčiose, tada pamatysime, katra pusė svarstyklių nusvirs žemyn! Neduok Dieve, idant tiktai toks įrankis liktų Lietuviams dėl išbandymo svarbumo prigimtos kalbos!Čia aiškiai jaučiamas Kudirkos prie­kaištas lenkintojams per Bažnyčią.Kitoje vietoje, tame pačiame “Varpo” nr. rašo:Pakrato net žmogų mislis, kaip že- ? mai nupuola kiekviena bažnyčią, jeigu tikt užmiršta savo augštą dorišką sie­kimą ir parsiduoda kaipo tarnaitė svie­tiškoms valdžioms dėl viliojimo joms politiškų aukų. Paveikslą to matome Lietuvoje ant cerkvės. Numetus savo 

rūstumo rūbą, kraiposi, mankosi, žvai­ruoja, kaip lengvabūdė merga, idant kuomdaugiausiai privilioti. Nesakysiu daug apie taisomus tyčia dėl akių Lie­tuvių didžius iškilmingumus cerkviškų atlikimų, apie kuriuos (tikt Lietuvoje) paskui rusiški laikraščiai, vos atgau­nant kvapą, garsina Lietuvių ausims; porą metų atgal, cerkvė stvėrėsi prie perverstų lietuviškai provoslaviškų mi­šių; šiandien sako lietuviškus pamoks­lus, o jeigu ir to neužteks, tai bus įves­ti į cerkvę kitokie įvairumai ir naujie­nos, idant tik daugiau pritraukti žin- geidžių Lietuvių. Paskui, privilioję šiokiu ar tokiu būdu, rašo: Lietuviai atlanko cerkvę, ergo nori būti Rusais, nori priiti provoslavišką tikėjimą. Tei­sinkis tada — kur teisinsies ir kas klau-
.sys?'Matote, kokia čia politika: į katalikų bažnyčią nori įsprausti rusišką kalbą, o į cerkvę lietuvišką kalbą, tada Lietu­viai priverstiniai patys turės bėgti iš savo bažnyčios į cerkvę, idant supran­tamoje kalboje išgirstų žodį Dievo. Liucipierius pekloje rauja sau plaukus iš piktumo, kad ant žemės žmonės iš- mislyja geresnes žabangas dėl gaudy­mo nekaltųjų.Čia daug liūdnų mislių veržiasi į gal­vą, daug skaudžių jausmų užgauna

širdį, daug karštų žodžių norisi tarti...Jei Katalikų Bažnyčios vyriausybė ne­galėjo džiaugtis rusų politika ir vengė įeiti į atvirą konfliktą, tai tarp atskirų dvasiškių atsirasdavo asmenų, kurie sa­vo noru mėgindavo religiją dėstyti rusų kalba (pirmiau dauguma jų tą darė len­kų kalba).Kudirka juos skaudžiai išbara pava­dindamas “hatiuškomis”, t.y, “tėveliais”, rusų kalba — žodis, kuriuo rusai vadin­davo popus.
Iš “Varpo” nr, 9, 1891 m.Vidutinėse mokslinyčiose daleista buvo išguldinėti mokintiniams dalykus tikėjimo prigimtoje jų kalboje. Štai tarp lietuvių atsirado “batiuška”, ką pisisiūlė išguldinėti dalykus tikėjimo lietuvių vaikams maskoliškai ir dabar išguldo.Ar tie visi lietuviai, kuriems priderė­jo pirmių pirmiausiai parodyti anam “batiuškai”,^kad negerai daro ir pri­versti, idant liautų* pasirūpino apie tai? Anaiptol! ir šiandien sveikina vi? si jį, užmiršę nusikaltimą, su taip linksmais veidais, lyg dėkavodami už tai, ka yra padaręs.Vėliau jis duoda pavyzdį, kad su to­kiais batiuškomis buvo kovojama.
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ViSVR SUTIKSI ĮDOMIŲ ŽMONIŲ
Mileriūtės laiškai tarp Ciuricho, Paryžiaus ir Londono

ij! 1 s / / . .■ ■ - ■■ i' ' ■
ištaigingos, tačiau Paryžiuje'gauti aperitivo arba suvalgyti

Mon cher ami!
Atvykęs į Pranęūziją būk 

prancūzas! Beje, apie ką pas­
kutinį kartą rašiau? Bene apie 
Romą. Mūsą lėktuvas iš Romos 
į Ciurichą pasivėlino 12 valandų 
ir į Ciurichą atskridome kitu 
lėtuvu. Kadangi skridome naktį, 
Alpių kalnų neteko matyti.

Ciuriche pabuvome visą dieną 
ilgiau ir mūsų laimei pataikėme 
ten, kuomet šveicarai turi savo 
SAFFA parodą — pirmą po 30 
metų. Ši paroda buvo apie tai, 
ką moterys Šveicarijoje daro — 
apie įvairius darbus ir progas 
jaunoms mergaitėms. Čia buvo 
moterys iš visų Šveicarijos da­
lių, apsirengusios savo skirtin­
gais tautiniais kostiumais,, ku­
rie žymia dalimi buvo panašūs 
į lietuvaičių tautinius drabužius.

Moterų ir šokolado parodoje
Paroda ir eksponatai buvo la­

bai puikiai sutvarkyti. Parodos 
aikštės pasiekiamos tik valtimis, 
tad teko pasivažinėti puikiuoju 
Ciuricho ežeru, čia pirmą kartą 
gavau pamatyti tikrą šokolado 
super-marketą! Niekuomet ne­
buvau mačiusi tiek daug įvai­
riausių šokolado rūšių, kaip čia. 
Galėjo būti keli šimtai rūšių. 
Galėjai eiti ir rinktis kokią tik 
nori —- o sumokėti tereikėjo ki­
tame parodos gale, šveicarai 
yra nepaprastai teisingi ir tvar­
kingi žmonės ir švara stačiai 
žavėtina. Gatvėse nė mažiausio 
popiergalėlio, ir tai taip pavei­
kia, kad ir cigaretės nuorūką 
tol nešiosiesi rankoje, kol su­
randi atmatoms statinę, čia 
niekam nė į galvą neateina 
mesti į gatvę, žmonės nepa­
prastai malonūs. Vartojant 
“rankų kalbą” ir vieną kitą vo­
kišką žodį, galima nuvykti ir su­
rasti viską, ko tik nori.

Kaip kad Romos negalima ap­
leisti popiežiaus nepamačius, 
taip ir Šveicarijos — laikrodėlio 
nenusipirkus. Ir tokia pasirin­
kimo gausybė, jog stačiai sun­
ku ir beapsispręsti kokį pirkti.

Sekmadienis Ciuriche
Ciurichas yra didžiausias 

Šveicarijos miestas — jų pramo­
nės centras ir visi čia dirba. 
Krautuvės atdaros nuo 8 vai. 
iki pietų. Nuo dvylikos ligi 2 
užsidaro ir po dviejų vėl atsida­
ro iki 6 vai. vakaro. Panašiai 
yra visoje Europoje.

Sekmadienis Ciuriche — tai 
tikras sekmadienis! Tik retas 
restoranas atdaras. Piliečiai su­
naudoja savo poilsio dieną 
piknikams, pašivaikščio j imams, 
plaukymui vasaros metu ir čiuo­
žimo bei slidinėjimo sportui žie­
mos metu. Kiekviena vidutinė 
šeima čia turi mažą valtį savo 
vandens malonumams. Dvira­
čiai čia labai populiarūs, nors 
trafikas ir čia toks pat per- 
kimštas. Tačiau Ciuriche ma­
čiau daugiau trafiko signalų, ir 
žmonės čia tvarkingiau važiuo­
ja, daug daugiau parodo manda­
gumo vieni kitiems.

Ciurichą apleidome, išskrisda­
mi lėktuvu į Paryžių, ir pietus 

‘ mums patiekė viršum debesų, 
ir dar su vynu! Labai puikūs 
pietūs. 1'

žavingas šveicaras
Skrendant susitikau labai ma­

lonų šveicarą pramonininką, 
kurs skrido į Paryžių ryšium 
■su paroda, kurioje jo firma iš­
statė savo gaminamas sunkias

prancūziškai ir vokiškai, kaip 
angliškai, bet jį puikiai buvo 
galima suprasti. Atskridus į 
Paryžių, jis man parodė kai ku­
riuos įdomesnius reginius ir pa­
aiškino, kas dar įdomiausio liko 
pamatyti. Jis buvo stačiai ža­
vingas! Amerikiečiai vyrai ga­
lėtų pasimokyti iš tų euro­
piečių !

Lido ir Follies Bergere
Matai, nebėra laiko net laišką 

baigti. Vis eik ir eik. šiandien 
mes apkeliavome Paryžių, ma­
tėme įdomiausias istorines vie­
tas, lankėme paminklus ir baž­
nyčias, garsųjį Montmartre, kur 
menininkai pusbadžiaudami ver­
čiasi savo kūryba, piešdami 
komponuodami ar rašydami ir 
t. t. Vakare nuvykome į Lido 
— garsųjį naktinį klubą. Pro­
gramos čia pasakiškos, na ir 
žmonės — stačiai padūksta! Aš 
pamiršau ir laiką — Lido buvau 
antradienio vakare, nebepame- 
nu kurią dieną! Buvau operoje, 
mačiau Don Juaną. Nieko gar- 
žesnio niekur nebuvau mačiusi. 
Viduje viskas yra raudono pliu­
šo, ir aksomas ir auksas! Nepa­
prasto puošnumo krištoliniai 
kandeliabrai, brangūs didžiuliai 
meno paveikslai pasivaikščioji­
mų halėse pertraukų metu. Chi- 
caga ir New Yorkas nieko pa­
našaus neturi, kuo 'gelėtų ly­
gintis.

Paryžius gyvena naktimis
Tūrėjaū susitarimą vykti į 

Follies Bergere — čia vėl dau­
giau vyrų, nei moterų. Bet Lido 
programa man labiau patiko. 
Abiejų programos yra puikioj. 
Lido programa prasideda 11:15 
vai. vak. ir baigiasi 1:15 vai. 
naktį, antra programa praside­
da 1:30 vai. ir baigiasi 3 vai. 
ryto. Visa salė sausakimšai 
perpildyta. Follies prasideda 
8:30 v. vak. ir baigiasi vidur­
naktį.

Paryžius gyvena po vidurnak­
čio. Gatvės žmonių pilnos, ša­
ligatvių kavinės pilnesnės ir gy­
vesnės kaip per visą dieną. Pa­
protys čia yra po programos 
vykti suvalgyti prancūziškos 
svogūnų sriubos, ir mes nuvy­
kome į vieną miesto rinkos apy­
linkėje, kur būdelninkai jau sta­
tėsi savo palėpes kiaušiniams, 
daržovėms, vaisiams ir mėsoms 
parduoti ankstybiesiems pirkė­
jams. šis distriktas labai pri­
mena mūsų Chicagos South­
water street turgų.

Svogūnų sriuba
“Rausvoje Kiaulėje”

Užėjome į užkandinę, pava­
dintą “Rausva Kiaulė”,’ ir iš 
gatvės pusės tikrai taip atrodė. 
Grindys medžio piuvenomis pa­
barstytos, prie baro stovi vyrai 
apsivilkę darbiniais drabužiais, 
primenančiais skerdyklų mėsi­
ninkus, dėmėtais žiurstais ap- 
simaustę. Mes įėję kiek stabte­
lėjome, bet palipus aukštyn ra­
dome labai puikią vietą — šva­
rų ir ištaigingą valgomąjį kam­
barį.’ čia pagal prancūzų tradi­
ciją, suvalgėme savo sriubą. 
Tikrai čia buvo verta pavalgyti 
ir pamatyti. Nejuntamai buvo 
jau 3 vai. ryto, ir nors dvasia 
mielai norėjo dar pasilikti iki 
aušros ir šampano, bet kūnas 
buvo silpnesnis, ir mes grįžome 
į savo viešbutį. Bfje, mūsų 
viešbutis yra Grand Hotel, turįs 
kino žvaigždžių garsą — yra la-

viskas yra žavinga ir ištaiginga.
Eifelio ir “Babelio” bokšte
Pasikėliau į Eifelio bokšto 

viršūnę ir čia turėjau užkan­
džius. Reginys iš čia labai pui­
kus. Paryžius apačioje išdės­
tęs visą savo panoramą. Po už­
kandžių Eifelio viršūnėje iške­
liavau į Luvrą (Louvre), gar­
siausią pasaulio meno muziejų. 
Čia reiktų praleisti mėnesius to­
se galerijose, norint pamatyti ir 
įvertinti visa, kas čia parodyta. 
Mes praleidome keletą valandų 
ir tik spėjome pamatyti keletą 
svarbesnių eksponatų — Venus 
de Milos, Sparnuotą Pergalę, 
Moną Lizą, ir kt. Luvrą galima 
ir reikia lankyti tik su palydo­
vais, šiaip čia nieko pats nepa­
matysi, ko norėsi.

šias eilutes rašau sėdėdama 
prie mažo stalelio Cafe de la 
Paix, garsiausioje šaligatvio ka­
vinėje. Kas tik atvyksta į Pa­
ryžių, turi čia pasėdėti ir para-

užkandį ir stebėti praeinančius 
“čiabuvius” vietinius ir turistus. 
Tokių šaligatvio kavinių visame 
Paryžiuje pilna, tačiau Cafe de 

Ila Paix yra įdomiausia ir svar­
biausia. čia aplinkui save girdi 
bene visas pasaulio kalbas ir čia 
yra ta vieta, kur pradedi apgai-

JsfisM J-P G f T 
lestauti, kad daugiau kalbų ne­
moki. Tai tikras Babelio bokš­
tas! Djaugumas europiečių be 
savo gimtosios, kalba keliomis 
kitomis kalbomis, čia tai ame­
rikiečiai jaučiasi atsilikę — jie 
moka tik vieną — savo kalbą.

(Tęsinys 6-me pust.)
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' DR. ANNA BA LUIN AS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LsGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 Ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 10 lįgi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.: telef.: WAIbrook 5-5076

mašinas. Jis buvo puikus kal­
bėtojas, žinomą daug puikesnis

bai didelis, senoviškas 
blizgėjimo. Dekoracijos

ir be 
ir čia

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4’/z iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
| Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
rrečiad- ir sekmad. ofisas uždaryta?

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
\ CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

iš šeštadienį tiktai susitarus.
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Now at CORNELL STORES
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a GAS
r WALL HEATERS

double circulation of warm air

H

...I

*«EW ECONOMIZER

delivers up to 10% more heat; saves 
fuel, too!

NEW OiRECTIONAIR BLOWER 

with automatic controls circulates twice 
as much warm air. Quiet, powerful, ad­
justable for 3 speeds.

IDEAL for small homes, apartments, up­
stairs or basement rooms.

EASILY INSTALLED. They fit into the 
wall, use no room space.

GREATER WARM AIR CIRCULA­
TION, warmer floors, too, yours at low 
cost with these new Wall Heaters. 6 
models, adaptable to many different 
home heating conditions. Popular 
prices, FHA terms.
Blower and controls optional.

TODAY

COURTEOUS SALESMEN TO SERVE YOU

CORN ELL STOVE ANO SUPPLY 00.
1904 West 51 St. / Call HEmlock 4-2541

/ *

For free information
i , ■

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
lemiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
•924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar­
navimų veltui, už kuihjos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

t Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms mvrgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai.; (Ant tipkajrų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas virš $26,0OU,000.00

CHICAGO’ SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION ■
6245 South Western Avenue TeL: GRovehill 6-7575 Chicago^ Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtad. nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 vai. po piety.

DR. JONAS G. BYLA
nervy-smegenu ligos, chirurgija

DR. K. NASVYTIS
proto-nervy ligos

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190
(Rez. Tel. Batavia, Hi. 4287M1)

Konsultacija tik. susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
' šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WfcST 11 st STREET 
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

______Trečiadieniais uždaryta.______

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso te žetonas; PKospecr 6-3838 
Rezid. telefonas: Republic 7-9199
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona Ao Juška '
AKIŲ LIGŲ SPEGlALiSTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tei.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 491 h CT., CICERO 

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15fh Si., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

______ Šeštadieniais 12—4 vai.______
t Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.; kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tei.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai, po pietų.
______Trečiadieniais uždaryta.______

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.- 
Telef.; LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2.896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS. IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR0 STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 3—8. *

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Atostogose nuo rugp. 22 d. iki rug­
sėjo 3 d. Esant reikalui ligoniai tesi­
kreipia pas d-rus Budrius ar dr. Valį; 
Laboką.
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DR. V. P. TUM ASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st it Campbell Ave.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid.: telef.: Gibson 8-6195

Valandos: pirmad ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tei. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius

(VAŠKEVIČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250
• DR. V. VILEIŠIS
' GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

^2 P. ŠILEIKIS, O. P.
SJ ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
& dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAII AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.*
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal, susitarimą^

4, —Dr. Kazimieras 

©lllWHEL 
Opiometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus 

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

' PERKRAUSTYMAI

MOVIN G
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2947 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

. - Z.; .

GftAOlNSKAS
NEMOKAMA 

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas mus 

Priimhm senas • Duodam 
išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.-—7 /

STANKUS" 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjy ir prekybos pastatę.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

L---------- ---------------—u-n—,

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto 

šeštadienį ir sekmadienį/^ 

nuo 8:30 iki 9:30 v. ryto 
VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
/

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
' /

Chicago 29, Illinois
—------------ -—....... .....
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(Atkelta iš 5-to psi.) REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

I nusual opportunities for men with a minimum 
°f 18 months of schooling in Electronic Theory 
phis 2 years’ experience in repair and maintenance 
of Electronic equipment. Complete G. M. benefits. 
Address all inquiries to:

T. D. PIERCE

THE ELECTRONIC DIVISION 
of

. GENERAL MOTORS CORP.

1925 E. KENILWORTH MILWAUKEE 1, WIS.

LIETUVIS SINCLAIR ALIEJAUS
3735 WEST 59th STREET CHICAGO 29, ILLINOIS/

Pataria pirkti pas jį geriausią aliejy savo pečiams, 
furnisams ir Įvairiems šildytuvams. Susidarykite 

1 reikalingas atsargas dabar, kad šalčiu metu nebūty 
rūpesčiu. Jis parūpins pilną pečiu ir furnisy aptar­
navimą.

Telefonuokite šiandien: 1L1LT CllOW 2-7150

fNS'URt

\
f Mt POO.

PER 40 METU B 
SU LIETUVIŠKU J 

KvLONJU P 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA
TAUPYMO 

BENDROVĖ

I Atsiminsiu buvus Paryžiuj
Šiandien vakarop išvykstu į 

Londoną. Ten tai užteks vienos 
kalbos. Beje, Paryžiuje susipa- 

i žinau su labai malonia kiniete i 
mergaite, kuri tarnaujanti Lon­
done vertėja Jungtinėms Tau- 
Stoms. Ji yra Amerikos pilietė, 
i gimusi S. Francisco, ir Londone 

1 turi labai įdomią, nors ir labai 
slaptą tarnybą. Kaip vertėja ji 
dalyvauja svarbiuose mitinguose 
ir jai tiesiai žodžiu verčiant kal­
bas, mašinistė greitaraščiu už­
rašo jos vertimą. Ji labai laisvai 

.kalba prancūziškai, kinietiškai, 
angliškai. Jos atostogos Pary­
žiuje buvo pertrauktos ir ji sku­
biai atšaukta grįžti į Londoną 
dalyvauti mitinge.

į Kaip matote, kur eisi, visur 
galima sutikti įdomių žmonių.

Jei laikas leis, Londone ji ma­
ne pavedžios po įdomesnes mie­
sto vietas, čia, aišku, kalba ne­
bebus jokia kliūtis, bet vis tik 
jos draugystė Londone bus tik­
ras malonumas.

Viskas šiam kartui. Beje, Pa­
ryžiuje negali išvengti nepalipęs 
į Notre Dame 368 žingsnius 
aukštyn ir tiek pat apačion. Bet 
palipimas yra vertas to vargo!

Gaila, turiu baigti. Dar vieną 
paskutinį žvilgsnį į Paryžių... 
Kas žino, ar dar teks matyti jo 
šviesas. Tačiau jei ir nebeteks 
— užteks atsiminti, kad sykį sa­
vo gyvenime buvau Paryžiuje!

Josephine Miller.

100,000 piliakalniu sala
Seniausių civilizacijų 
naujausi radiniai

Persijos įlankoje prie Ara­
bijos pusiasalio rytinio pa­
kraščio yra nedidelė sala Ba­
hrein, šiandien turinti didelės 
reikšmės savo naftos versmė­
mis. Archeologams ši sala yra 
žinoma, kaip “šimto tūkstan­
čių piliakalnių sala”. Ji pra­
dėta tirti dar 19 amžiuje, bet 
nuo 1953 m. viena stambi da­
nų ekspedicija, susidedanti iš 
įvairių kraštų archeologų, čia 
pradėjo rimtus atkasimij dar­
bus, kurie tebevyksta 
met.

Prie Barbar vietovės 
ologų domesį atkreipė 
akmens blokai, išsikišę
kurių supiltų kauburių. Kasi­
nėjimai parbdė, kad tuose pi­
liakalniuose žemiau slepiasi 
dar senesnės žmonių gyven­
vietės. Apie 5 mtr. gilumoj ir 
žemiau surasta 3 sunaikintų 
šventyklų pamatai. Viršutinė­
je, vėliausioje, rasta įvairių 
išdirbinių iš alebastro, lapis 
lazuli ir dvi varinės žmonių 
figūros. Vidurinėj šventykloj 
užmūrytose nišose rasta pui­
kių vario dirbinių, be kitko 
puikiai padarytos jaučių gal- 

labai primenančios Ur, 
karalių ka-

Se-

MEDŽIO DARBININKŲ
• Router Machine Operators
• Trim Sawyers
• Cabinet Makers

LENC-SM1TH MFG. CO.
4616 W. 19th St., Cicero, Ill.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia ParbininkiŲ

no Saturdays. Sun-WAITRESS
days or Holidays. 518 W. Harrison.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maljavotojai ir Popieriuotojai

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

Dažome naujus ir senus namus 
IŠ ORO IR VIDAUS.

Skambinkite: WAlbrook 54296

ir šie-

arche- 
dideli 
iš kai

Pakartas vaikas
garaže

Darbo, namo, buto reikia — 
Viską tik “Naujienos’* teikia.

Automatic, GAS Forced-air

I HOME HEATERS

4038 Archer Avenue t«i. LA3-67I?

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

vos,
Mesopotamijoje 
puošė randamas figūras, 
niausioje apatinėje rasta auk­
sinė juosta, daug vario indų 
ir molinių puodynių, žymiau­
sioji dalis palaikų plėšikų jau 
senais laikais išplėšta, tačiau 
kas dar rasta, aiškiai įrodo iš­
kasenų giminystę su Mesopo­
tamijos, ypatingai Šumerų, ir 
iš kitos pusės — su vakarinės 
Indijos civilizacijomis.

Atkasta pastatų iš 3,000 me­
tų prieš krikščioniškąją erą, 
o 4 apskriti moliniai antspau­
dai paliudijo, kad ši sala bu­
vo gyvas ryšys‘ tarp Azijos ci­
vilizacijų dar apie 4500 metų 
prieš Kristų.

Prieš penketą tūkstančių 
metų prieš krįkšč. erą Meso­
potamijos srityse ir Indijoje 
buvo aukštos kultūros ir civi­
lizacijos centrai, kurie savo 
tarpe turęjo gyvus santykius. 
Iš tų civilizacijų geriausiai 
ištirta yra Pakistano provin­
cijoje Sind, Mochendžo-Daro 
ir Charappa palaikai iš prieš 
5,000 metų, artimai primeną 
Šumerų civilizaciją.

Antrą kartą Persijos įlan­
kos pakraščiai ir salos atgijo, 
kai prieš 1,000 metų prieš Kr. 
indų civilizacija pergyveno 
savo antrąjį renesansą.

Tuose piliakalniuose 
giausiai buvo laidojami 
tingi senovės pirkliai, 
kuriuos randami užrašai 
molinėse lentelėse, kur 
vadinami “alik Dilmun” 
“keleiviai į Dilmuną”
mun senovėj buvo vardas sa­
los, kuri šiandien vadinama 
Bahrein.

Pereitą sekmadienį 
prie 4525 Emerald avė. buvo 
rastas pakartas 14 metų am­
žiaus vaikinas Richard Olson, 
gyvenęs 4521 Emerald avė. 
Vaikas buvo pakartas ar pasi­
koręs drabužiams džiovinti vir­
ve. Jo motina Catherine Olson 
paliudijo, kad Richard tą dieną 
jos paprašė virvės, sakydamas 
einąs su kitais paaugliais žaisti. 
Gėry Niek, 12 metų vaikas, po­
licijai paliudijo, matęs Richardą 
žaidžiant su dviem vaikinais, o 
kitas, 6 metų liudininkas, sakėsi 
girdėjęs, kaip tiedu vaikinai 
kalbėjo, kad jie pakarsią Ri­
chardą.

Gen. Motors Chicagoje 
darbininkai 
tebestreikuoja

Streikas, kurs palietė 7,650 
darbininkus, keturiose General 
Motors Corp, dirbtuvėse pereitą 
savaitgalį dat nebuvo baigtas. 
UAW pareigūnai pasakė, kad 
darbininkai negrįš į darbą, kol 
nebus susitarta dėl vietinių dar­
bo sąlygų.

—Kazys Ališauskas persikėlė 
į naują butą. Dabartinis jo ad­
resas yra 7312 So. Washtenaw 
Ave., Chicago 29, Ill. Telefonas: 
WA 5-4371. (Sk.).

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu­
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se­
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitur

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

7 KAMB. SAVININKUI ir 2 butai 
išnuomoti už $150. Namas mūrinis. 
$21,000. B. Liskus.

6 METŲ mūr. namas Marquette Pk. 
Gerai pastatytas, gražiai sutvarkytas. 
Šildymas gazu. Dvigubas garažas. — 
$20,900. A. Linas.

PELNINGAS INVESTMENTAS. 5 
akrai žemės, 2 namai ir dvigubas ga­
ražas. Vaisiniai ir kitokie medžiai. 
Žemė visa aptverta. Archer-State Rd., 
Lemonte. Tik $16,000. A. Rėklaitis.

4 APARTMENTAI: 2x5 ir 2x3 ir 
2 kamb. rūsyje. Pusė bloko nuo Mar­
quette Pk. 2 karų garažas. Pajamų 
$335 i mėn. ir savininkui butas. A. 
Katilius.

PASKUBĖKIT dar prieš pakeliant 
nuoš. ant paskolų! Proga! 17 apart- 
mentų netoli 55-os ir Damen. $18,000 
met. pajamų. $98,000. A. Sirutis.

VERTAS DĖMESIO mūrinis, 2x6, 
Marquette Pk. $36,000. B. Liskus.

VIENAS BLOKAS nuo Marquette 
Pk. ribos 5 kamb. med. gražus namas, 
šildomas karštu vandeniu gazu. Dvi­
gubas garažas. $13,500. A. Rėklaitis.

TAVERNA geroje Marquette Park 
vietoje. Pajamų virš $16,000 į metus. 
$6,500. A. Katilius.

ANT KALNELIO gražus 104x170 
pėdų sklypas Oak Meadow, apie 30 
mylių už Čikagos. 1 mylia iki geležin­
kelio stoties. Apylinkėje vyksta gyva 
statyba. Netoli Toll-road. Tik $3,300. 
A. Sirutis.

2 AUKŠTŲ mūr. ir lotas. Pajamų 
metams $4,740 ir savininkui 6 kmb. 
butas. $46,000. B. Liskus.

Į vakarus nuo Halsted, arti 55-os. 
Mur. 13 apartmentų. Pajamų virš 
$13,000 į metus. $73,000 arba pasiū­
lymas. A. Rėklaitis.

3 METŲ 5 kamb. mūr. bungalow 
geroje vietoje. Šildymas alyva. $21,- 
000. A. Katilius.

$9,900 METINIŲ pajamų. Mūr. 6 
apartmentų namas netoli 83-čios ir 
Maryland. 4 auto garažas. $57,500.
A. Sirutis.

2x6, MŪRINIS, Brighton Parke. 
$21,500. B. Liskus.

MASYVINIS, kampinis 2 butų mūr. 
bungalow Marquette Manor: 7 ir 3 
kmb. Šildymas karštu vandeniu. Dvi­
gubas mūr. garažas. Apžiūrėkite ir 
įvertinkite — tinka profesijos arba 
biznio asmenims. A. Rėklaitis.

2x6, 37 pd. sklypas Marquette Pk., 
prie mokyk, ir bažn. 2 autom, mūr. 
garažas. Didelis kmb. rūsy. A. Katilius.

AKRAS SODELIO—DARŽAS ir 5 
km. 5 metų gražus namas su 2 arba 
3 mieg. prie 95-os ir Roberts Road. 
Aut. alyvos šildymas. Prie namo pri­
jungtas garažas. $17,000. A. Sirutis.

TIK $9,000. Med. 4 kmb., sklypas 
100x300 pėdų su vaisiniais medžiais.
B. Liskus.

BRIGHTON PK. 2x4, rūsys, gara­
žas. $13,900. A. Rėklaitis.

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

2625 West 71st St.

dau- 
tur- 
apie 
Uro 
jie 

arba
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new performance
L

The big, furnace volume blower drives 4 TIMES MORE room 
air through the heart of the fire and out over your floors. You get 
furnace comfort in every room without costly pipes and registers 
to install. No more living in one room when the temperature drops. 
Siegler is built to heat your entire home!

wew economy
Ordinary heaters waste heat on the ceiling and out the chimney. 
Siegler, with the patented Inner Heat Tubes, captures this wasted 
heat and pours it over your floors. If you want the finest in comfort 
and the lowest fuel bills, be sure the heater you buy has Inner Heat 
^’ubes and a built-in Blower System.

hew styling
Siegler Gas Rome Heaters are finished in genuine porcelain for a 
lifetime of beauty. Choose from rich leathertone, golden suntan 
or snowy white. There’s a model just right for your home with 
either Pyrex glass or golden metal front

< ' t- i ' )

see it now ‘ ’

1314 WEST GRAND AVENUE CHICAGO, ILLINOIS

ALL PHONES SEELEY 3-7112

Pirmas atsitikimas, kad trims 
kostiumams medžiaga su per­
siuntimu ir kitomis išlaidomis 
tik $39.00. Nepraleiskite šios 
progos! Atgabenkite savo siun­
tinius, ir kartu viską išsiųsime. 
Pas mus gausite visokių tinka­
mų siuntimui medžiagų ir kitų 
prekių. Kreipkitės į vedėją Pra­
ną Nedzinską.

PARCEL SERVICE
3322 SO. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL.
Tel.: YArds 7-0677

MARQUETTE PARKO CENTRE
AUKŠTAS, ŠVARUS, kelių metų, 

2 miegamųjų mūrinis, apsaugotas rū­
sys, šildymas alyva, nauja tvora, ga­
ražas. $20,500.

ARTI MOKYKLŲ it bažnyčios 7 
kamb. mūrinis namas ir geras gara­
žas. $19,900.

TOLI NUO KITŲ NAMŲ gražus 
5% kamb. mūrinis, karšto vandens 
alyva šildymas, geras rūsys, garažas. 
$16,800.

ANT KAMPO gelsvų plytų naujas 
mūras. Dideli 3 mieg., ąžuolo medis, 
koklių (ceramic) vonia, alumininiai 
langai, sausas rūsys, aukštas atikas, 
naujas garažas.

ERDVUS 2 butų mūrinis namas, 
gražūs 6 kamb. butai, uždari porčiai, 
balkonai, šildymas alyva, sausas rū­
sys. Reikia matyti.

VERTINGAS mūr. namas, 7 kmb. 
butas pirmame aukšte ir 3 kmb. bu­
tas viršuje. Viliojanti kaina.

GERA TURĖTI gražioje vietoje 5 
kmb. medinį. Tvarkingas namas ir 
rūsys, šildymas gazu ir 2 auto gara­
žas už $14,300.

PIGIAI — modernus naujas mūri­
nis. Puošnus 5 kmb. butas ir ,3 kmb. 
apsaugotame rūsyje, garažas, žaliuo­
ja aptvertas platus sklypas Evergrėnn 
-Psrke *

2 AUKŠTŲ MŪRINIAI:
2 BUTAI Brighton Pk. $16,200.
2 BUTAI McKinley Parke. $15,700.
BIZNIS IR 2 BUTAI arti Marquette 

Parko.
MŪRINIS, $15.500.
4 BUTAI PO 5 KAMB. mūrinis. Kai 

kurie butai naujai išdekoruoti. Aukš­
tos pajamos, puikus rūsys. Arti susi­
siekimo. Kaina $34,900.

REAL ESTATE
2655 WEST 69th STREET 

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

MŪRINIS 2 butų, 4 ir 4 kamb. — 
$15,900. Gazu šildomi abu butai, 2 
auto garažas, kilimai, skalbiamoji ir 
elektrinis pečius įskaitomas. $4,000 
įmokėti. SVOBODA Realtor, 3739 W. 
26th St. LAwndale 1-7038.

I

SAVININKAS parduoda 5 kamb. me­
dini, pilnas rūsys, gazu šildymas. 
$12,500. 116 E. 107th St. CO 4-7634.

8 ŠEIMŲ mūrinis namas su karštu 
vandeniu. Pajamų $300 i mėnesį. Kai­
na $18,000. 927 Cullerton. FR 6-0486.

BUSINESS CHANCES 
B izni io Progos

ŠIAURINĖJE dalyje likerių krautuvė 
ir -baras. Savininkas serga.

905 W. Belmont Ave.

KAILINIUS, siuvame ir valome. Virš 
20 metų įsteigtas biznis. Didžiulė 
krautuvė su 4 kamb. jaukiu butu. Ge­
ras biznis. Prieinama nuoma. Gyve­
nimo proga. Pasitraukia. OL 2-8015.

LIKERIŲ krautuvė su baru, vėsina­
ma, ilgam laikui sutartis, nebrangi 
nuoma, labai prieinama kaina. Gerai 
veikiantis biznis. Arti 59th ir Califor­
nia. Šaukit tarp 12 ir 4 vai. po pietų 

GRovehill 6-9647

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS TSNUOMAWMUT

Turime laukiančiųjų sąraša
Greitam patarnavimui skambinti- 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

Atdara nuo 9 v. ryto iki 6 vai. vak., 
pirm, ir ketvirt. nuo 9 ryto iki 9 vak.

LALIO ŽODYNAS Į (J. Karvelio Prekybos patalpose). (Sk.)

DĖMESIO! DĖMESIO!yra siandartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie­
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

Išsiųsime į Lietuvą ir kitus 
kraštus Jūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai­
rių medžiagų ir kitų prekių že­
mesnėmis kainomis ,negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli­
ją Jūsų užsakytus siuntinius ir 
ypač pigiai vaistus. Greitas, ne­
brangus ir sąžiningas patarnavi­
mas daugeliui žinomoj P ATRIA 
GIFT PARCEL CO., 3305 So. 
Halsted St. Tel.: LA 3-2021.

Liusės suknelių krautuvės pa­
talpose. Nuo 9 iki 6. Pirmadie­
niais ir ketvirt. iki 9 v. v. (Sk.)

A. Kavaliauskas

MŪRINIS 8 butų po 4 kamb., stokeris, 
75 pėdų sklypas, arti Marquette Pk. 
$7,500 metinių pajamų, mažos išlai­
dos. gerai užlaikytas namas.

Mūrinis 7 butų ir krautuvė, gražus 
kampinis namas/1 didelis butas, visi 
dideli kamb. $8,952 pajamų į metus.

Mūrinis 5 butų, stokeris, moderni 
virtuvė ir vonios. Tvirtas ir švarus 
namas.

Mūrinis 3 butų, 6-4-3 kamb. 50 pėdų 
sklypas, 4 auto garažas, šviesių plytų, 
gražios išvaizdos. Įmokėti $7,000.

Mūrinis 3 butų po 4 kamb. Geros 
pajamos, arti susisiekimo.

šeštadienį dirbame visą dieną.
Turime daug ir gerų namų, parūpi­

name paskolas geriausiom sąlygom.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty­
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi­
tikinsite gerais pirkiniais. f

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

FURNITURE AND FIXTURES
_______

NORIU pirkti gazinį vartotą pečių, 
Siegler arba Moore, 5 arba 6 kamba­
riams. Bishop 7-6026.

CONTRACTORS - BUILDERS
NamySulyto jaM

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

Siuntiniai i Lietuvą
GIFT PARCEL SERVICE .

MARQUETTE PARKE
2439 West 69th Street

Aglinsko Real Estate patalpose pri­
imami kasdien nuo 9 vai. ryto iki 2 
vai. po pietų ir nuo 5 vai. po pietų 
iki 8 valandos vakaro.
Gramercy Shipping Co.

Tel.: HEmlock 4-8292

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, ir 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

NAMAI IR PAJAMOS — tik $12,500 
nuperka 24 ir 1-2 kmb. namą arti 
47th ir Damen. Taksų tik $52. Viso 
gyvenimo proga. HE 4-4300.
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AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai—"Sunkvežimiai

DĖMESIO.
LEONARDO ERINGIO “TEXACO 

Service Station”, 1953 W. 67th Street 
(prie 67th ir Damen gatvių kampo), 
atlieka Įvairius automobilių pataisy­
mus už prieinamą kainą.

Tel: GRovehill 6-9810
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